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Sammanfattning:  

 Denna studie fokuserar på ämnet kring kvinnors erfarenheter av hedersrelaterat våld och 

förtryck, då forskning inom detta område är begränsat i Sverige. Syftet med denna studie var 

att presentera hur kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck i Sverige beskrivit deras 

erfarenheter. Studien ville bland annat lyfta kvinnors känslor, vilken typ av våld de utsatts för 

samt andra aspekter som hör till kvinnornas upplevelser inom hederskulturen de lever under. 

Studien var en kvalitativ systematisk litteraturöversikt med en tematisk analys av resultatet i 

artiklarna. Analysmetoden som användes var metaanalys, för att extrahera data från de valda 

artiklarna. Resultatet visade att kvinnor som upplever hedersrelaterat våld och förtryck levde 

under omfattande begränsningar från sina föräldrar, men även av andra familjemedlemmar 

samt släktingar. Olika typer av våld var förekommande, även rykten och skvaller spelar en 

stor roll i kvinnornas liv. Det är dessutom kvinnorna som bär ansvaret för att leva upp till 

hedersnormerna.  

 

 

Nyckelord:  

Hedersrelaterat våld, hedersrelaterat förtryck, kvinnors upplevelser, Sverige 
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Abstract: 

This study focuses on the subject of women's experiences of honor-related violence and 

oppression, as research in this area is limited in Sweden. The purpose of this study was to 

present what women exposed to honor-related violence and oppression in Sweden told about 

their situations. Among other things, the study wanted to highlight women's feelings, the type 

of violence they were exposed to and other aspects that are included in their experiences 

within the honor culture they live by. The study was a qualitative systematic literature review 

with a thematic analysis as an analysis method for the results in the chosen articles for this 

study. The analysis method that was used to extract the data from the articles in this study was 

meta-analysis. The results showed that women who experience honor-related violence and 

oppression live by extensive restrictions from their parents but also from other family 

members and relatives. Various types of violence were common, even rumors and gossip play 

a big role in women's lives and it is the women who bear the responsibility for living up to 

standards of honor. 
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Honor-related violence, honor-related oppression, women's experiences, Sweden 
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1. Inledning och bakgrund 

Hedersrelaterat våld är ett allvarligt och vanligt samhällsproblem i Sverige (Socialstyrelsen, 

2021). Även om hedersrelaterad problematik kan drabba alla inblandade, är det främst 

kvinnorna som drabbas mest av det hedersrelaterade våldet och förtrycket (Socialstyrelsen, 

2014).  

Det var sent på 1990-talet och början på 2000-talet som hedersmord och våld blev 

uppmärksammat i svensk media (Schlytter & Rexvid, 2012). Som en följd av tre 

uppmärksammade hedersmord fick våld och förtryck i hederns namn ett relativt stort utrymme 

i det offentliga rummet i Sverige. Det första av dessa offer var den 15-åriga flickan Sara Abed 

Ali som 1996 mördades av sin bror och kusin. Mordet var välplanerat och gärningsmännen 

anmälde sig själva till polisen. Den efterföljande debatten i massmedia kom att handla om att 

detta var ett mord som skilde sig från andra mord på jämnåriga flickor med etnisk svensk 

bakgrund. Detta var delvis en ideologisk debatt som fortsatte efter morden på Pela Atroshi 1999 

och på Fadime Sahindal 2002.Efter dessa mord blev hedersförtryck och våld en statlig 

angelägenhet. Det var år 2002 som FN belyste hedersrelaterat våld som det patriarkala våldet 

gentemot kvinnor. Det hedersrelaterade våldet och förtrycket representerar en annan typ av 

social problematik än den som anses förekommande i Sverige (Schlytter & Rexvid, 2012).  

Heimer & Hermelin (2010) förklarar att mellan åren 2003–2007 satsade regeringen på 

en budget för första gången i arbetet mot hedersrelaterat våld. Budgeten var tänkt att arbeta med 

kartläggning av hedersrelaterat våld, skyddade boenden samt andra insatser som kan hjälpa de 

utsatta för hedersrelaterat våld. Det existerar däremot kunskapsluckor och behov av framtida 

forskning inom hedersrelaterat våld och förtryck. Dessa behov kan delas in i två relaterade 

nivåer. Dels behövs kvalitativ forskning som syftar till att förstå själva våldet; dels behövs 

utvärderande och kritisk forskning om regeringens satsningar på hedersrelaterat våld och 

förtryck samt myndigheternas bemötande av våldsutsatta (Heimer & Hermelin 2010). Vidare 

skriver Heimer & Hermelin (2010) att forskningen allt mer har kommit att handla om våldets 

komplexitet. Den kollektiva aspekten av hedersrelaterat våld kräver en större förståelse och mer 

forskning om hur det utvidgade familjenätverket runt omkring en våldsutsatt person antingen 

kan vara till hjälp eller riskera att förstärka situationer av hot och kontroll.  
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Fortsättningsvis diskuteras att både kvinnor och män kan utsättas för hedersvåld och 

förtryck (Heimer & Hermelin, 2010). Orsaker som särskiljer hedersvåldet och förtrycket 

från annat våld kan beskrivas som att hedersvåld har ett kulturellt sammanhang, där 

hedersvåldet fokuserar på kulturella faktorer och värderingar samt är kollektivt utövat. 

Hedersvåldet och förtrycket anses ha ett samband med männens globala och strukturella 

överordning. Ett område där kulturella och könsrelaterade förklaringar möts är däremot 

genom förståelsen av våld som grundats i patriarkala värderingar.  

Enligt Socialstyrelsen (2014) kan hedersrelaterat våld och förtryck bestå av både fysiskt 

och psykiskt våld, där även individen kan isoleras samt kontrolleras. Hedersrelaterat våld är 

planerat, kollektivt sanktionerat och ibland kollektivt utövat. Hederstänkande har en avgörande 

roll för våldshandlingarna. Hedersrelaterat våld kan drabba kvinnor, män och barn, även om 

det ofta handlar om att kontrollera flickors och kvinnors sexualitet och familjebildning. 

Påtvingade och arrangerade äktenskap är även en form av hedersrelaterat våld och förtryck. 

Heimer & Hermelin (2010) nämner ett exempel på ett typiskt drag som kännetecknar 

hedersmord, att kvinnornas sexualitet står i centrum. Kvinnorna kan vara både utsatt för 

hedersvåld och förtryck, men även delaktig i att upprätthålla hedersvåldet och förtrycket mot 

andra kvinnor eller våldsutsatta. 

Enligt Socialstyrelsen (2014) kan hedersrelaterat våld och förtryck bestå av både fysiskt 

och psykiskt våld, där även individen kan isoleras samt kontrolleras. Hedersrelaterat våld är 

planerat, kollektivt sanktionerat och ibland kollektivt utövat. Hederstänkande har en avgörande 

roll för våldshandlingarna. Hedersrelaterat våld kan drabba kvinnor, män och barn, även om 

det ofta handlar om att kontrollera flickors och kvinnors sexualitet och familjebildning. 

Påtvingade och arrangerade äktenskap är även en form av hedersrelaterat våld och förtryck. För 

att läsa mer om begreppet hedersrelaterat våld och förtryck se avsnitt 4.1 i denna studie som 

beskriver begreppet ytterligare.  

 

1.1 Problemformulering 

Författarna till denna studie är intresserade av ämnet kring kvinnors erfarenheter av 

hedersrelaterat våld och förtryck, då forskning inom detta ämne är begränsat i Sverige. Det är 

av stor vikt att uppmärksamma samt förstå sig på fenomenet hedersrelaterat våld och förtryck. 

Detta för att öka kunskapen kring ämnet som vidare bidrar till bättre förutsättningar inom 

förebyggande arbete mot det. Författarnas intresse väcktes under utbildningens gång samt när 

studier och litteratur visade på att hedersrelaterat våld och förtryck är ett komplext ämne som 
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kräver mer forskning. Detta ämne är även relevant inom socialt arbete, då det är ett aktuellt 

samhällsproblem. Både privatpersoner och professionella behöver få en ökad förståelse om 

hur hedersrelaterat våld och förtryck kan uttrycka sig samt vilken påverkan det har på de 

utsatta kvinnorna. 

 

1.2 Syfte 

Syftet med studien är att belysa utsatta kvinnors erfarenheter och upplevelser av 

hedersrelaterat våld och förtryck i Sverige. Syftet är dessutom att från de utsatta kvinnornas 

perspektiv belysa deras erfarenheter med familjen som förövare.  

 

1.3 Frågeställningar 

-Hur beskriver kvinnorna deras upplevelser av hedersrelaterat våld och förtryck i Sverige? 

-Hur beskriver kvinnorna deras upplevelser med familjemedlemmar som våldsutövare inom 

hedersrelaterat våld och förtryck i Sverige? 

 

2. Tidigare forskning 

Tre experter inom hedersrelaterat våld och förtryck menar att mäns våld mot kvinnor i 

Sverige är ett allvarligt samhällsproblem som uppmärksammas alldeles för lite (Svenska FN-

förbundet, 5 mars 2020). Det uppskattas att cirka 200 000 unga i Sverige lever med 

hedersrelaterat våld och förtryck, men det finns även ett stort mörkertal. NCK, Nationellt 

Centrum för kvinnofrid vid Uppsala universitet, har regeringens uppdrag att höja kunskapen 

om hedersrelaterat våld och förtryck. I det ingår bland annat arbete med utbildning, forskning 

och kunskapssammanställning.  

Det finns idag få uppskattningar av hur omfattande hedersrelaterat våld och förtryck är 

i världen. Enligt en uppskattning gjord av UNFPA (United Nations Population Fund) begås 

cirka 5000 hedersrelaterade mord varje år. I Sverige har flera studier genomförts för att 

försöka skapa en bild av omfattningen av hedersrelaterat våld och förtryck (Hedersförtryck.se, 

u.å).  

Hedersförtryck.se (u.å) visar statistik från Brottsförebyggande rådet har det mellan 

2015 och 2021 inkommit ca 604 polisanmälningar rörande äktenskapstvång och vilseledande 

till äktenskapsresa, 106 polisanmälningar rörande barnäktenskapsbrott samt 240 

polisanmälningar rörande könsstympning av flickor och kvinnor. Socionomen (2022) 
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beskriver att forskningsläget för utsatta kvinnors upplevelser inom hedersrelaterat våld är 

begränsat. Det saknas studier i forskningsläget som tar hänsyn till utsatta kvinnors berättelser 

inom hedersrelaterat våld och förtryck. Socialstyrelsen (2019) anger att det finns svårigheter i 

arbetet med klienter utsatta för våld från familjen att identifiera om våldet är hedersrelaterat. 

Det behövs mer djupgående forskning om ämnet. Det finns begränsningar i arbetet med 

våldsutsatta inom hedersrelaterat våld, då professionella har beskrivit att det finns bristande 

insatser för våldsutsatta inom hedersrelaterat våld och förtryck. Exempelvis brister skyddade 

boenden och familjehem i sin kompetens respektive erfarenhet med hedersrelaterat våld och 

förtryck. Socialtjänsten beskrivs dessutom brista i deras kompetens inom hedersrelaterad 

problematik samt att det inte finns fungerande insatser till våldsutsatta inom detta område 

(Socialstyrelsen, 2019). 

Rexvid & Schlytter (2012) talar om att hedersrelaterat våld och förtryck representerar 

en social problematik i Sverige. Pojkar får från barnsben lära sig att släktens status vilar på 

närstående flickors oskuld och att flickors beteenden kan leda till att släktens heder kullkastas 

och att det är pojkar som är personligt ansvariga för att det inte sker. Heder är en manlig 

egenskap och bestämmande för familjens status i andras ögon. Det kollektiva intresset innebär 

att det är såväl familjens som omgivningens angelägenhet att kontrollera flickors sexualitet.  

Schlytter (2012) beskriver att det som kännetecknar hedersrelaterat våld jämfört med 

annat våld mot kvinnor är att relationerna mellan könen i ett hedersrelaterat sammanhang är 

en följd av att det är ett kollektivt intresse bakom kontrollen av flickans oskuld och sexualitet. 

Trots att detta är en patriarkal kontroll så har kvinnor en aktiv roll i utövandet av kontrollen 

och också i att verkställa bestraffningar vid flickors överträdelser av normerna. Kontroll av 

kvinnors sexualitet kan vara en förutsättning för gruppens sammanhållning. Förutom att gifta 

sig inom gruppen är kontrollen av flickans sexualitet och barnafödande en förutsättning för 

gruppens upprätthållande. Förutom att män är överordnade kvinnor bestämmer äldre män 

över yngre män och äldre kvinnor över yngre kvinnor. En enkätstudie genomförd 2008 på 

ungdomar i årskurs nio i Stockholms stad visade på att nästan en fjärdedel av samtliga flickor 

i undersökningen svarade att de både förväntas vara oskuld och att de inte får ha 

pojkvän/flickvän. 16 procent av samtliga flickor får dessutom inte umgås med jämnåriga 

pojkar och/eller inte själva välja vem de ska gifta sig med. 11 procent av flickorna har även en 

skolrestriktion och/eller en fritidsrestriktion. Utifrån föräldrarnas etniska bakgrund 

framkommer två mönster; ett för flickor med två utlandsfödda föräldrar och ett för flickor 

med två svenskfödda föräldrar. Nästan en av tre flickor med två utlandsfödda uppfyller 
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kriterierna för att hamna i grupper som lever med hedersrelaterade förväntningar och normer, 

medan det inte är några flickor med två svenskfödda föräldrar som gör det (Schlytter, 2012).  

Utifrån Schlytters aktundersökning (2012) visade resultaten att 9 av 17 flickor utsätts 

för hedersrelaterade kränkningar och kontroll. Detta är alltså drygt hälften av 

studiepopulationen. Samtliga flickor i hedersgruppen har varit utsatta för psykisk misshandel 

och alla förutom en har varit utsatta för fysisk misshandel. Samtliga flickor har varit utsatta 

för systematiska kränkningar. Sex av flickorna har utsatts för dödshot. Vidare var flickorna i 

hedersgruppen genomgående isolerade och ensamma med sina problem. Familjen är flickans 

hela värld, det omkringliggande samhället mäter de flesta av dessa flickor endast genom 

skolan. 

Under sökandet efter tidigare forskning har författarna till denna studie funnit att 

forskningen inom detta område i dagsläget är begränsad. Mycket av den information som 

finns tillgänglig om hedersrelaterat våld och förtryck talar om samma saker, vilket gör det 

svårt att finna olika källor som ger en djupare förståelse av fenomenet. 

 

 

3. Teori 

3.1 Genus- och könsteori 

Öhman (2009) talar om Hirdman som var en av de första i Sverige som talade om genus. 

Hirdman menar att genussystemet utmärks av en särskild ordning, en så kallad genusordning 

som har två särdrag. Dessa genomsyrar skapandet av genusrelationer i samhället som är en 

hierarki. Det finns en hierarkisk ordning mellan könen som innebär att män är överordnade 

kvinnor och kvinnor är underordnade män som grupper i samhället. Det återkommer även ett 

särskiljande element som innebär att män och kvinnor är åtskilda i till exempel 

arbetsuppgifter och yrken.  

            Hirdman (2003) förklarar att genus är latinskt och betyder slag, sort, släkte, kön. 

Kvinnoforskare stal ordet från lingvistiken som en översättning av engelskans gender, som 

började figurera i den feministiska forskningen i början av 1980-talet. Syftet med att stjäla 

begreppet var för att det behövdes ett ord för att betona det feministiska credot, att bakom de 

fasta formerna “kvinnor” och “män” döljer sig prägling, fostran, tvång och underordning. 

Begreppet genus är behändigt att ha både för att förstå och kunna diskutera utsträckningen av 

det, alltså att genus rör vid allt. Författaren beskriver dessutom att genus är något som inte 

endast häftar vid kroppar, utan vid exempelvis tankarna om manligt/kvinnligt och att 
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man/kvinna genomsyrar världen omkring oss. Det behövdes ett begrepp för att kunna 

analysera kvinnors underordning och förstå mäns och kvinnors delaktighet i den. Att förstå 

genus - tankar/praktiker/vanor/föreställningar om människor som kön innebär att man 

försöker sudda ut denna hårda uppdelning mellan kvinnor och män.  

            Eriksson & Gottzén (2020) beskriver att det mest centrala med begreppet genus var att 

göra skillnad mellan kön och genus, därmed även mellan biologi, samhälle eller natur och 

kultur. Genom att skilja på biologiskt kön och genusroll kan man visa att genus är något som 

individen lär sig efter födseln och inte nödvändigtvis är en direkt följd av dess biologiska kön. 

Maskulina och feminina roller återfinns i alla samhällen, men de ser ofta olika ut. I 

västerländska samhällen har kvinnor tenderat att ses som mer vårdande än män. För att 

uppfylla förväntningarna på femininitet har de behövt ta huvudansvaret för omsorgen av 

barnen genom att utföra obetalt hushållsarbete i stället för att förvärvsarbeta. Eventuella 

försök att förändra dessa traditionella roller har ansetts farliga då de kan rubba samhällets 

stabilitet. Connell & Pearse (2015) skriver att vi i vardagslivet tar genus för givet, vi ser 

omedelbart om en person är man eller kvinna och vi arrangerar dagliga göromål kring den 

distinktionen. Synen på genusskillnaderna som “naturliga” innebär att det väcker skandal när 

någon inte följer mönstret.  

Eriksson & Gottzén (2020) förklarar Parsons teori om könsroller och hur samhället 

består av olika system och subsystem. Varje del i samhället har sin funktion och särskilda 

uppgift, dynamik och logik där individer ges olika funktioner och roller för att stabilisera 

systemet. Könsrollerna utgörs alltså enligt Parsons av de positioner män och kvinnor tilldelas 

i ett system, i synnerhet i familjen. Män och kvinnor har olika men komplementära uppgifter 

och roller. Arbetsfördelningen i familjesystemet innebär att pappans främsta uppgift är att 

vara familjeförsörjare utanför hemmet medan mamman tar hand om barn. Könsrollernas 

specialisering innebär också hierarkier mellan könen. Ju större skillnader mellan mäns och 

kvinnors roller i ett samhälle desto större är skillnaden i makt och prestige. Genom att ha 

ansvaret för familjens yttre roll får män mer makt och möjligheter som inte är kvinnor 

förunnade. 

  Kullberg et al. (2012) skriver att genusordningen är ett meningsskapande kring 

manligt och kvinnligt som upprätthålls av kulturella överlagringar, social integration och 

socialisering. De kulturella överlagringarna rör de tankefigurer som genomsyrar samhället på 

ett allmänt plan. Den sociala integrationen handlar om hur samhällets institutioner fungerar, 

och socialiseringen rör den direkta inlärningen av vad könen ska göra och hur de ska vara. Ett 
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område där kulturella och könsrelaterade förklaringar möts är däremot genom förståelsen av 

våld som grundats i patriarkala värderingar.  

Genus- och könsteorin anses vara relevant till denna studie då teorin beskriver att det 

existerar ett genussystem med en hierarkisk ordning, där män är överordnade kvinnor på flera 

olika sätt i samhället. Detta har ett samband med främst kvinnors utsatthet inom 

hedersrelaterat våld, då det oftast är männen i familjen som har makten att utföra 

bestraffningar mot kvinnan som inte följer hedersnormerna. En annan koppling till kvinnors 

utsatthet inom hedersrelaterat våld är att kvinnorna behöver utföra vissa eller alla sysslor i 

hemmet, medan manliga familjemedlemmar har andra uppgifter som de är ansvariga över, 

exempelvis ekonomin.  

 

 

3.2 Systemteori 

Bladini (2004) skriver att den generella systemteorin formulerades i mitten av 1900-talet och 

var ett försök att formulera en allmän teori för system. Systemteorin skulle vara tillämpbar på 

fysiska, biologiska och sociala system. Sedan dess har systemteorin utvecklats, tolkats och 

kritiserats. Historiken för systemteori kan beskrivas som en utveckling från en totaliserande 

teori om världen till en teori för observation och beskrivning av komplexa system i sin 

omvärld. Denna teori kan användas för att för förstå sig på komplexitet, dynamiska system 

samt interaktion mellan system.  

             Öquist (2018) skriver att systemtänkandet handlar om att förstå världen i termer av 

helheter, relationer, funktioner, sammanhang och mönster. I det moderna systemtänkandet är 

det samspelet mellan formen (strukturen) och funktionen som är det intressanta, en poäng i 

systemtänkandet är vikten på det ömsesidiga beroendet mellan individ och omvärld.  

           Cocozza (2022) skriver att ett system är en sammanhängande helhet där delar 

samspelar med varandra och skapar en integrerad helhet. Det specifika sättet som delarna i 

systemet är organiserade på kommer att vara det som determinerar vilken klass systemet 

utgör. Exempel på olika system är kropp, bil, familj och så vidare. En familj är organiserad på 

ett sätt som är karakteristiskt för klassen familj och familjesystem. Utifrån de måluppfyllelser 

och de funktioner som finns i ett familjesystem strukturerar sig familjemedlemmarna i olika 

subsystem. Familjen som system har ett mål, funktioner och uppgifter som ska uppnås och 

genomföras. I systemteori betraktas även den hierarkiska ordningen av system som en 

universal princip.De öppna systemen utbyter information med sin miljö och ingår som en del 
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av både mindre och större system. Ett familjesystem utgör ett subsystem i exempelvis en stad 

eller en kommun men är också i sin egen uppbyggnad strukturerad i hierarkiska nivåer 

(Cocozza, 2022).  

           Payne (2015) beskriver systemteorin som ett samband mellan familjer och grupper. 

Systemteori är till nytta för socialt arbete genom att synsättet införlivar såväl sociala faktorer 

som psykologiska funktioner i människors liv och på detta sätt skapar en balans mellan de två 

viktigaste delarna av det sociala arbetets målsättningar. Inom systemteorin betonar man 

individernas ömsesidiga kopplingar till andra individer och grupper i sin omgivning. 

Systemidéer i socialt arbete är mer inriktade på hur olika system vidmakthåller, reproducerar 

och anpassar sig än på möjliga, önskvärda eller oundvikliga och signifikanta förändringar i 

dessa system. 

 En familj (Hårtveit & Jensen, 2012) är något mer än summan av sina 

familjemedlemmar, på samma sätt som ett företag är något mer och något annat än 

individerna. En familj har sin egen identitet, sin egen sammansatta och obeskrivliga 

målsättning, sin egen kultur och till sist sitt eget värde som vi måste ta hänsyn till. Mänskliga 

system deltar i ett komplext samspel med alla andra system som påverkar eller påverkas av 

dessa.  

Vissa professioner beskrivs enligt Payne (2015) som att man  betonar att individen ska 

stå i fokus och att allt annat endast ska utgöra en bakgrund, där familjer, kollektiv och andra 

sociala instanser främjar eller motverkar individers hälsa och välbefinnande. Till skillnad från 

detta så talar man i socialt arbete om hur man med hjälp av systemteorin betonar individens 

ömsesidiga kopplingar till andra individer och grupper i sin omgivning.  

              Systemteorin anses vara relevant till denna studie då studien undersöker 

kvinnors upplevelser samt erfarenheter av hedersrelaterat våld och förtryck. Familjen spelar 

en stor roll i situationer präglade av hedersnormer. Familjen som system behöver då förstås 

och i relation till individen för att ytterligare förstå hur dessa påverkar och samspelar med 

varandra.   

 

4. Centrala begrepp 

4.1 Hedersrelaterat våld och förtryck 

Nationellt centrum för kvinnofrid (2010) anger att hedersrelaterat våld och förtryck är ett 

relativt nytt begrepp i Sverige. Begreppet i sig är omdebatterat och inom forskning finner man 

olika förklaringar till våldet. Jämställdhetsmyndigheten (9 juni, 2021) beskriver 
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hedersrelaterat våld och förtryck som att det bygger på starka och heteronormativa 

föreställningar. Centralt för hedersrelaterat våld och förtryck är främst dess kollektiva uttryck. 

Det kännetecknas bland annat av att individens rättigheter och intressen anses vara 

underordnade familjens. Individens handlingar anses påverka hela familjen och kollektivets 

anseende. 

           Socialstyrelsen (2021) beskriver begreppen hedersrelaterat våld och förtryck, där det 

har sin grund i att det existerar en maktobalans mellan kvinnor och män. Hedersrelaterat våld 

respektive förtryck sker för att bevara eller upprätthålla hedern hos familjen, släkten eller 

individen. Hedersrelaterat våld och förtryck begås oftast kollektivt och riktar sig främst mot 

kvinnor och flickor men även hbtqi-personer, personer med intellektuell funktionsnedsättning 

samt pojkar och män. Socialstyrelsen (2021) anger att hedersrelaterat våld och förtryck är ett 

övergripande begrepp och kan uttrycka sig på olika sätt. Våldet kan vara psykiskt i form av 

hot om våld, vardagliga inskränkningar och begränsningar av exempelvis partner till flickan 

och kvinnan samt en brist på frihet. 

Fysiskt våld inom hedersrelaterat våld kan exempelvis inkludera grovt fysiskt våld, 

mord, daglig fysisk bestraffning eller att den utsatta personen behöver ta stort ansvar i 

hushållet. Bestraffningar som sker i samband med hedersrelaterat våld och förtryck kan även 

förekomma i våld i nära relationer, alltså mellan partners. Det som däremot gäller specifikt för 

hedersrelaterat våld respektive förtryck är exempelvis barnäktenskap, tvångsäktenskap, 

oskuldskontroll respektive oskuldsoperationer men även könsstympning av kvinnor såväl som 

flickor. 

 

4.2 Makt 

Evertsson (2016) skriver att ett vanligt sätt att se på makt är att förstå det som något som 

hindrar människor från att göra något, något som förtrycker dem. Makt blir i den typen av 

definition en negativ kraft då den blir något som tar ifrån, förnekar och trycker ned olika 

önskningar, behov och begär som människor har. 

           Enligt Mattsson (2015) kan maktstrukturer sägas vara en del av oss och i vår vardag. 

Ett exempel på detta är hur könsordningen ter sig mellan kvinnor och män, där kvinnor och 

män förväntas göra olika saker eller uppträda på olika sätt. Det är först när man ser det på en 

strukturell nivå som man inser att kvinnor tenderar att tala mindre än män. En feministisk 

analys bygger på förståelsen av att samhället präglas av en maktordning, där män överordnas 

och kvinnor underordnas. Kvinnor utesluts systematiskt från olika maktpositioner medan män 
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har större tillgång till maktrelationer och makt. De flesta män deltar i och upprätthåller 

könsmaktssystemet, antingen direkt och aktivt eller genom samförstånd.  

 

4.3 Kultur 

För att förstå sig på fenomenet hedersrelaterat våld måste man gå tillbaka till den miljö och 

kultur, där traditionen med hedersrelaterat våld uppkommit (Hussein, 2017). Denna miljö och 

kultur är den patriarkala, kollektiva kultur som finns i bland annat länder tillhörande 

mellanöstern och norr i Afrika. Kulturbegreppet kan definieras på ett oändligt antal sätt, då 

begreppet kan inkludera det mesta av mänskligt beteende och skapande. Exempel på dessa är 

språk, sättet man klär sig, matvanor, kunskaper, normer, traditioner, seder och bruk. 

Människor med ett gemensamt kulturarv ser omgivningen på ett likartat sätt, vilket ger 

gemensamma regler för hur man beter sig i olika situationer och sammanhang. Även 

könsroller är i hög grad kulturbetingade, då män och kvinnor lever upp till de förväntningar 

som kulturen har på dem i egenskap av män respektive kvinnor. När det gäller normer och 

värderingar kan mellanösterns normsystem studeras med dess anknytning till patriarkatets 

hederstänkande. I Sverige kan man på samma sätt studera vilka normer som existerar, 

exempelvis att idealet är att vara vältränad, framgångsrik och självmedveten (Hussein, 2017).  

             På den strukturella nivån kan bland annat individualism respektive kollektivism 

studeras, då dessa kategorier skiljer olika kulturer åt (Hussein, 2017). Kulturerna i 

Mellanöstern brukar betecknas som typiskt kollektivistiska och den västeuropeiska kulturen, 

inklusive den svenska som typiskt individualistiska kulturer. Dessa skillnader framträder 

markant i familjernas sätt att fungera. Den individualistiska familjen, exempelvis i Sverige, 

består av en kärnfamilj, där det vanligtvis finns en mamma, pappa och oftast mellan ett till tre 

barn. Det finns inte sällan goda kontakter med släkten, men uppdelningen mellan släkten och 

familjen är ofta tydlig. När det gäller kollektivistiska familjer så inräknas oftast hela släkten 

med farbröder, morbröder, fastrar, mostrar, kusiner samt mor- och farföräldrar i familjen. Den 

kollektivistiska familjen har främst fokus på familjens och klanens framgång. Familjen är 

även uppbyggd efter en hierarkisk ordning, där ålder och kön är viktiga parametrar (Hussein, 

2017).  

 

5. Metod 

5.1 Design 

Till denna studie skall en kvalitativ systematisk litteraturöversikt genomföras med fokus på 
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utsatta kvinnors upplevelse av hedersrelaterat våld och förtryck i Sverige. Eftersom det inte 

hittades tillräckligt många artiklar med en viss åldersgrupp, var det inte möjligt att inrikta sig 

inom en viss åldersgrupp till denna studie. Kvinnornas och flickornas ålder från de valda 

artiklarna är mellan 13–55 år. Forsberg & Wengström (2015) definierar en systematisk 

litteraturstudie genom att studien som genomförs skall ha en välformulerad forskningsfråga. 

Forskningsfrågan besvaras systematiskt genom att identifiera, välja, värdera samt analysera 

den relevanta forskningen. Det handlar om att sammanställa litteraturen inom det valda 

forskningsämnet.  

 

5.2 Inklusions- och exklusionskriterier & sökstrategi 

Forsberg & Wengström (2017) anger att inklusions- och exklusionskriterier är användbara till 

systematiska litteraturstudier, då dessa hjälper författaren att bestämma över vilka artiklar som 

skall inkluderas till litteraturstudien.  Inklusionskriterierna till denna studie är: (1) vara Peer-

Reviewed, (2) vara publicerade mellan år 2000–2022, (3) Utgå från utsatta kvinnorna i fokus, 

(4) Kvinnor och flickor mellan 13–55 år, (5) Artiklarna ska handla om hedersrelaterat våld 

och förtryck. Exklusionskriterierna: (1) ej Peer- Reviewed, (2) artiklar som inte benämner 

våldet som beskrivits i artikeln som hedersrelaterat våld och förtryck, (3) Artiklar genomförda 

utanför Sverige, (4) Artiklar publicerade innan år 2000. 

Nedan presenteras sökstrategin för denna studie.  

 

Tabell 1 

Sökmatris 

Databas & sökdatum Sökord Antal resultat Avgränsning & antal 

avgränsade artiklar 

Relevanta 

artiklar 

(abstracts) 

Utvalda artiklar (efter 

fulltext) 

Sociological 

abstracts 

23/2 

Honour AND 

Sweden 

46 Fr.o.m år 2000 

Peer-reviewed, 

Engelska eller svenska 

Studie genomförd i Sverige 

 

 

16  

9 3 
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Social science 

database 

27/2 

Honour AND 

Sweden AND 

women 

12 Fr.o.m. år 2000 

Peer-reviewed, 

Engelska eller svenska 

Studie genomförd i Sverige 

 

6 

6 3 

Social service 

abstracts 

 

27/2 

Honour-

related 

violence  

27 Fr.o.m. år 2000 

Peer-reviewed, 

Engelska eller svenska 

Studie genomförd i Sverige 

 

 

6 

6 4 

 

 

För att hitta de valda artiklarna till denna studie användes Högskolan Dalarnas databaser för 

sökning av artiklar. Sökstrategin var att leta efter sökord i databaserna som ger träffar på 

artiklar inom socialt arbete och sociologi. Databaserna som användes till att hitta artiklar till 

denna studie var Social Science database, Social service abstracts och Sociological abstracts. 

Dessa databaser valdes, då de har aktuell forskning inom socialt arbete samt vårt 

intresseområde för studien. I startfasen av studien fanns en önskan att finna artiklar som var 

publicerade efter år 2010. Detta för att kunna genomföra en litteraturstudie om kvinnors 

upplevelse av hedersrelaterat våld och förtryck som var så aktuella och nya som möjligt. Efter 

sökningarna i databaserna behövdes att sänka publiceringstiden till år 2000 i stället, för att 

kunna hitta tillräckligt antal relevanta artiklar till studien. En kort beskrivning om när 

sökningar efter artiklarna genomfördes fylldes förutom sökorden i, att artiklarna skulle vara 

på engelska eller svenska, peer-reviewed respektive att artiklarna skulle vara publicerade från 

år 2000. 

Forsberg & Wengström (2017) förklarar att det är fördelaktigt att vid en sökning i en 

databas söka på enstaka ord eller kombinationer av ord. Dessa sökord kombinerades därefter 

med booleska operatorerna som är: AND, OR och NOT. Operatorn AND hittar artiklar som 
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innehåller samtliga sökord man skrivit in i databasen. Operatorn AND användes enbart till 

denna studie, för att få ett snävare resultat vid sökning av artiklar.  

Exempel på sökord som användes för att hitta artiklarna var honour, honor related 

violence och Sweden. När en sökning i databaserna gjordes med sökorden honor- related 

violence AND women AND Sweden, resulterade detta till ett mindre antal artiklar. För att få 

fram fler träffar i databaserna användes exempelvis honour AND violence AND Sweden. 

Dessa sökord användes, för att få fram flera artiklar om hedersvåld. Författarna till denna 

studie kunde därefter välja ut genom sökresultatet vilka artiklar som handlade om utsatta 

kvinnor inom hedersvåld och förtryck. Artiklarna som valdes till denna studie ansågs vara 

mest relevanta till studiens forskningsidé, även om samtliga artiklar inte handlade enbart om 

kvinnors utsatthet i relation till hedersrelaterat våld och förtryck. I tabell 1 ovan presenteras 

sökstrategin för denna studie. I tabellen förklaras vilka databaser och sökord som användes, 

datum för dessa samt vilka inklusionskriterier och exklusionskriterier som användes. Därefter 

redogjordes i sökmatrisen (tabell 1) resultatet av sökningen i samtliga valda databaser. Nästa 

steg var att välja ut relevanta artiklar efter att ha läst abstracts för att sedan välja ut artiklar 

som har lästs i fulltext.  

 

5.3 Relevansgranskning 

 

Figur 1  

Flödesschema 
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Precis som angivet i flödesschemat i figur 1 hittades totalt 85 artiklar i samtliga valda 

databaser som ansågs vara relevanta efter titeln. 57 exkluderades efter titelns relevans. Det var 

28 artiklar som behölls, då planen var att läsa 28 artiklars abstracts. Efter noggrannare läsning 

av titlarnas innehåll valdes endast 21 artiklar till att läsa deras abstracts. Efter att ha läst 21 

abstracts valdes 6 artiklar att exkluderas på grund av deras abstracts. Orsaken till att dessa 

artiklar exkluderades av abstractens innehåll berodde på olika orsaker. Exempel på detta är att 

vissa artiklar inte hade kvinnornas utsatthet inom hedersvåld i fokus eller hade professionellas 

arbete med hedersvåld i fokus bland annat. Efter detta steg återstod 15 artiklar som lästes i 

fulltext. Författarna till denna studie läste samtliga 15 artiklar i fulltext och kom därefter 

överens om vilka artiklar som skulle inkluderas till denna studie. Efter att 15 artiklar lästs i 

fulltext valdes 10 artiklar att inkluderas, då dessa hade relevans för denna studies syfte och 

frågeställningar. De 5 artiklar som valdes att exkluderas, efter att ha läst artiklarna i fulltext 

redovisas i bilaga 3 i denna studie. Nästa steg var att kvalitetsgranska dessa 10 artiklar som 

behållits till denna studie genom mallarna för kvalitetsgranskning som finns att se i bilaga 1 

och bilaga 2. 

 

5.4 Värdering av publikationernas kvalitet 

Kvalitetsgranskningen av de inkluderade artiklarna till denna studie har gjorts med inspiration 

samt anpassningar från Forsberg & Wengströms (2017) mall. Till denna studie valdes att göra 

2 granskningsmallar, en för kvalitativa artiklar och en för kvantitativa artiklar. 

Granskningsmallarna hittas i bilaga 1 och 2 i denna studie. 

Forsberg & Wengströms (2017) granskningsmall av kvalitativa artiklar har 29 frågor, 

men vissa frågor exkluderas från denna mall. Detta beror på att frågorna besvaras i 

resultatavsnittet i tabell 2 i denna studie, där artiklarnas egenskaper redovisas. Exempel på 

frågor som exkluderats från Forsberg & Wengströms (2017) kvalitativa granskningsmall är 

syftet med artikeln, datainsamlingsmetod, var undersökningen genomfördes, information om 

undersökningsgruppen och vad resultatet kom fram till. 

Granskningsmallen till denna studie för kvalitativa artiklar samt artiklar med blandad 

design (både kvantitativ och kvalitativ metod) innehåller 17 frågor med ja eller nej svar. 

Syftet med att artiklar med blandad design valdes att granskas enligt den kvalitativa mallen 

beror på att artiklarna med blandad design innehåller kvalitativa egenskaper. Dessa 

egenskaper behöver därav granskas enligt den kvalitativa mallen för att undersöka artiklarnas 

kvalitet. Det är endast Ja-svar som ger poäng i granskningsmallen och artikeln som 
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granskades kunde få maxantal 17 poäng som anses vara av bästa möjliga kvalitet. Efter att 

artikeln fått sina poäng efter att ha besvarat frågorna i mallen delades poängen in i låg, mellan 

och hög kvalitet. Kvalitet: låg (mellan 0–9 poäng), medel (mellan 10–14 poäng), hög (mellan 

15 - 17 poäng). 

En artikel som hade kvantitativ design behövde en annan granskningsmall, då det är 

andra frågor som besvaras vid en kvantitativ granskning av artiklar. Denna granskningsmall i 

bilaga 2 har inspirerats och anpassats efter Forsberg & Wengströms (2017) kvantitativa 

granskningsmall som består av 21 frågor. Denna granskningsmall består däremot endast av 12 

frågor, då vissa frågor från Forsberg & Wengströms (2017) mall har uteslutits. Anledningen 

till att vissa frågor har uteslutits är, för att vissa frågor besvaras i artikelmatrisen (tabell 2) i 

resultatsavsnittet. I artikelmatrisen (tabell 2) redogörs artiklarnas egenskaper. Exempel på 

frågor som exkluderades var urvalsmetoden, var undersökning genomfördes, information om 

undersökningsgruppen och vad resultatet kom fram till. Maxpoäng i granskningsmallen är 12 

poäng. Det är endast Ja-svar som ger poäng. Kvalitén mäts genom poäng. Låg kvalitet ger 

mellan 0–6 poäng, medel kvalitet ger mellan 7–10 poäng och hög kvalitet ger mellan 10–12 

poäng. 

 

 

5.5 Dataextraktion 

Datan som extraherats från de valda artiklarna till studien är data som anses besvara syftet och 

frågeställningarna till denna studie. Exempel på detta är kvinnors berättelser om deras 

erfarenheter med hedersrelaterat våld. Det har även varit av intresse att välja data från 

artiklarna som berör familjen som våldsutövare inom hedersrelaterat våld. Annat våld som 

inte klassas som hedersrelaterat våld har inte inkluderats i denna studie, då intresseområdet är 

hedersrelaterat våld och förtryck. Ytterligare data som extraherades från de valda artiklarna 

var artiklarnas publiceringsår och vilket land som artiklarnas studie genomfördes. Det var 

dessutom av intresse att extrahera om studierna var kvalitativa eller kvantitativa samt vilken 

åldersgrupp som deltagarna ingick i. I tabell 2 i resultatavsnittet redovisas artiklarnas 

egenskaper såsom syfte, frågeställningar, resultat med mera.  

 

5.6 Syntetiseringsmetod  

Denna studie använder metaanalys för att sammanställa och extrahera data från artiklar som 

skall inkluderas till denna studie. Forsberg & Wengström (2015) beskriver metaanalys som en 
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form av systematisk litteraturstudie. Metaanalys samlar data från flera studier som möjliggör 

en analys av ett större datamaterial. Enstaka studier anges enligt Forsberg & Wengström 

(2015) inte ge säkra svar, men resultat från flera olika studier kan bli användbara till en studie 

och ge mer av en samlad kunskap om ämnet.  

Fördelen med metaanalys som analysmetod är att den sammanväger resultat från olika 

studier som har hög kvalitet inom vetenskapen. Varför metaanalys ansågs vara lämplig 

analysmetod av de inkluderade artiklarna till denna studie, berodde på att denna studies 

tillvägagångssätt var att extrahera delar från resultatet av artiklarna som gav relevans till 

denna studie. Datan som extraherades från de inkluderande artiklarna sammanvägdes, för att 

de skulle ge svar på denna studies forskningsfrågor.  

 

5.7 Databearbetning och analys 

Bryman (2018) beskriver tematisk analys som en metod, där forskaren identifierar olika 

teman som den finner i datan. Teman som identifieras är kopplat till forskningens fokus. 

Datan som hittas i de valda artiklarna skall analyseras genom tematisk analys. Olika 

tema har identifierats i artiklarna som har ett samband med denna studies forskningsfrågor. 

Dessa teman identifierades genom att först läsa artiklarna, för att få en överblick av artikelns 

innehåll samt intressanta aspekter. Därefter granskades materialet av anteckningar och 

intressanta aspekter som identifierats och hittade gemensamma teman i artiklarna. Braun & 

Clarke (2006) skriver att ett steg i en tematisk analys går ut på att författarna ser över och 

reviderar de teman och subteman (underteman) som har skapats. Namn och definitioner av 

teman ska vara baserade på den data som extraherats från materialet. Evans (2002) förklarar 

hur man relaterar teman i studier, det första steget är att identifiera gemensamma teman, 

skillnader mellan studier jämförs och liknande teman identifieras. Det andra steget är att 

sortera teman, man samlar de viktigaste resultaten från studier och samband mellan studier 

undersöks för nyckelfraser och förklarande teman. Det tredje steget är att konstruera 

underteman, detta innebär att man från de sammanställda temana identifierar underteman. 

Denna process resulterar i en förfining av förståelsen av fenomenet. Slutligen granskar man 

analysen, detta genom att teman och underteman omprövas till att tolka innehållet i varje tema 

(Evans, 2002).  

 

6. Etisk granskning 

Ett krav på alla vetenskapliga studier är att göra etiska överväganden. God etik är är en viktig 
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aspekt i all vetenskaplig forskning, då forskaren ska vara noggrann i sina slutsatser samt göra 

en välgrundad redovisning av resultaten. Etiska överväganden vid systematiska 

litteraturstudier ska göras beträffande urval och presentation av resultat. Det är dessutom 

betydande att redovisa alla artiklar som ingår i litteraturstudien och presentera alla resultat 

som stöder respektive inte stöder hypotesen (Forsberg & Wengström, 2015).  

            Ytterligare aspekter som kommer beaktas är att inte med avsikt styra artiklarnas 

resultat till något som inte överensstämmer med artiklarna. Författarna till denna studie anser 

att det finns en fördel med att basera studien på redan genomförda studier, då personuppgifter 

inte behandlas. Eftersom kvinnors upplevelser av hedersrelaterat våld är ett känsligt ämne för 

de våldsutsatta, bedöms det vara lämpligare med en litteraturstudie än om en intervjustudie 

hade genomförts. 

 

7. Resultat 

Tabell 2  

Artikelmatris 

Författare, 

år, land 

Titel Syfte Design, 

metod 

Urval Resultat Kvalitet 

 

Eldén, Å. 

 

2001 

 

Sverige 

 

"If She Is Alive, 

People Want to 

See More and 

More." Gossip, 

Divided 

Femaleness and 

Honor among 

Swedish Women 

from the Middle 

East 

Få en ökad förståelse om 

intervjupersonernas 

familjeförhållanden, 

relationer, heder, 

sexualitet, våld, religion 

och kultur.  

Kvalitativ 

design med 

semistruktu

rerade 

intervjuer. 

10 flickor/kvinnor i 

åldern 16–38 

(medelålder 20 år) 

som bor i Sverige 

och har annan 

etnisk bakgrund än 

svensk.  

Deltagarna beskriver att 

kvinnor i deras kultur 

finner svårigheter med 

skvaller, där det anses vara 

betydande att ha ett gott 

rykte. Detta för att kvinnan 

skall betraktas vara en ren 

och orörd kvinna i andras 

ögon. 

 

Hög 

 

(14 av 17 

poäng 

uppfyllda

) 
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Fernbrant, 

C., Essen, 

B., 

Ostergren, P-

O & Cantor -

Graae, C.  

 

2013  

 

Sverige 

 

Navigating 

Between Control 

and Autonomy: 

Recently Arrived 

Iraqi Refugees' 

Perceptions 

Regarding Honor, 

Well-Being, and 

Risk for Intimate 

Partner Violence 

 

 

Undersöka nyligen 

anlända manliga 

respektive kvinnliga 

irakiska flyktingars 

upplevelser av migration 

till Sverige med fokus på 

deltagarnas uppfattning 

gällande 

könsrollsskillnader och 

normer som har en 

central roll inom 

mellanmänskliga 

relationer. 

Kvalitativ 

design med 

djupintervj

uer av 

deltagarna.  

 

18 deltagare  

(9 kvinnor & 9 

män) 

 Kvinnornas ålder: 

20–51 (medelålder 

38) 

 

Mäns ålder: 22–51 

(Medelålder 32) 

Manliga deltagarna 

uttryckte oro för 

arbetslöshet och förlust av 

status som nyanländ till 

Sverige. Kvinnorna hade 

en mer positiv syn på ökad 

autonomi som nyanländ till 

Sverige. Upprätthållande 

av hedersnormer inom 

relationen kan medföra 

familjekonflikter och/eller 

ökat våld.   

Hög 

 

(16 av 17 

poäng 

uppfyllda

) 

 

Akpinar, A. 

 

2003, 

Sverige 

 

The 

Honour/Shame 

Complex 

Revisited: 

Violence against 

Women in the 

Migration Context 

 

Försöka förklara den 

implicita idén i 

heder/skam komplexet 

där skyddet av kvinnor 

upprätthålls genom 

kontroll över deras 

sexualitet. 

Kvalitativ 

design med 

intervjuer. 

2 unga turkiska 

kvinnor boende i 

Sverige. 

Könsnormer i den turkiska 

kulturella kontexten 

betraktar äktenskap i den 

privata sfären som ett 

livslångt kontrakt och 

förbjuder offentligt 

ingripande i den privata 

sfären. Detta bidrar till att 

stärka mäns makt och 

kvinnors underordning i 

äktenskapet. 

Medel 

 

(10 av 17 

poäng 

uppfyllda

) 

 

Sedem, M. 

& Ferrer-

Wreder, L. 

 

2014 

 

Sverige 

Fear of the Loss of 

Honor: 

Implications of 

Honor-Based 

Violence for the 

Development of 

Youth and Their 

Families 

Att fördjupa och öka 

förståelsen för 

hedersrelaterat våld från 

perspektivet av 

medverkande familjer, 

samt att placera dessa 

studieresultat i den 

bredare litteraturen. 

Kvalitativ 

design med 

intervjuer. 

16 tonåriga flickor 

och unga kvinnor 

med 

invandrarbakgrund 

som upplevt 

hedersrelaterade 

konflikter och/eller 

våld i ett fall som 

resulterade i mord 

och 7 män som var 

fäder/bröder eller 

 

Resultaten indikerade 

exempelvis på att rädsla 

var avgörande för att förstå 

uppkomst och utveckling 

av konflikterna inom 

deltagande familjer. 

 

Hög 

(17 av 17 

poäng 

uppfyllda

) 
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på annat sätt 

anhöriga till 

familjen. 

 

Strid, S., 

Baianstovu, 

R, & Enelo, 

J-M.  

 

2021 

Sverige 

Inequalities, 

isolation, and 

intersectionality: A 

quantitative study 

of honour-based 

violence among 

girls and boys in 

metropolitan 

Sweden.  

Undersöka förekomsten 

och mönster av 

hedersrelaterat våld 

bland ungdomar i 

Sverige.  

Kvantitativ 

design med 

3 

enkättillfäll

en  

 

6002 kvinnliga och 

manliga deltagare 

till enkätstudierna.  

 

Ålder: 15 år.  

Resultatet visar att flickor 

är mer utsatta för 

hedersrelaterat våld än 

pojkarna i studien. Ju mer 

pojkarna och flickorna är 

isolerade från skola och 

samhället, desto mer utsatta 

är de.  

Hög  

(12 av 12 

poäng 

uppfyllda

) 

Kvantitat

iv mall 

 

Björktomta, 

S-B. 

 

2019 

 

Sverige 

Honor-Based 

Violence In 

Sweden - Norms 

of Honor and 

Chastity 

Undersöka karaktären av 

hedersrelaterat våld i 

hemmet som upplevs av 

unga kvinnliga offer. 

Kvalitativ 

design med 

semi-

strukturera

de 

intervjuer 

11 unga kvinnliga 

offer i åldrarna 16–

20 med föräldrar 

med utländskt 

ursprung.  

Deltagarnas berättelser 

visade hur sammanflätade 

de olika formerna av våld 

var, hur de interagerade, 

samt våldets repetitiva 

karaktär. Analyserna visade 

hur syftet med våldet 

varierade. 

Hög  

(16 av 17 

poäng 

uppfyllda

) 

 

Schlytter, A 

& Linell, H.  

 

2008 

Sverige 

Hedersrelaterade 

traditioner i en 

svensk kontext: En 

studie av 

omhändertagna 

flickor.  

Öka kunskapen inom 

socialtjänsten som 

handlar om unga flickor 

som lever med 

hedersrelaterade 

begränsningar. 

Blandad 

design 

(både 

kvantitativ 

och 

kvalitativ 

design). 

Studien 

analyserar 

Deltagare är flickor 

från 13–18 år i 

Västra Götalands 

län och 

Stockholms län, 

där deras domar 

analyseras då de 

varit aktuella för 

ett 

Flickorna uppges ha 

enormt ansvar över 

hushållet samt att 

familjemedlemmarna 

begränsar flickornas val 

och handlingar enorm. 

Socialtjänsten ingriper och 

beslutar att omhänderta för 

att skydda flickan från 

Hög (15 

av 17 

poäng 

uppfyllda

) 
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domar från 

Länsstyrels

en i Västra 

Götalands 

län och 

Stockholms 

län år 2006. 

Det är 

flickor från 

13–18 år 

som är 

aktuella för 

omhänderta

gande 

enligt 1, 2 

och 3§ 

LVU.  

omhändertagande 

enligt 1,2 och 3§ 

LVU.  

hedersrelaterade 

begränsningar.  

 

Wikström, E. 

& 

Ghazinour. 

M.  

 

2010 

 

Sverige 

Swedish 

experience of 

sheltered housing 

and conflicting 

theories in use 

with special 

regards to honour 

related violence 

(HRV) 

Presentera den svenska 

regeringens program för 

att motverka 

hedersrelaterat våld med 

särskilt fokus på skyddat 

boende som en vanligt 

förekommande insats för 

att skydda offer utsatta 

för hedersrelaterat våld. 

Kvalitativ 

design med 

intervjuer  

 

7 unga kvinnor 

som tidigare bott 

på skyddat boende. 

12 anställda på 9 

olika skyddade 

boenden centrerade 

i Malmö, Göteborg 

och Stockholm. 

Skyddat boende är viktigt 

för att ge kortsiktigt skydd 

för offer utsatta för 

hedersrelaterat våld, dock 

är skyddat boende som 

insats i långa loppet 

ambivalent. 

Hög  

(17 av 17 

poäng 

uppfyllda

) 

 

Linell, H 

 

2016 

Sverige 

The characteristics 

and extent of child 

abuse: findings 

from a study of the 

Swedish Social 

Services child 

protection 

Undersöka 

våldsutsattheten och vad 

som orsakar våldet. 

Kvalitativ 

design där 

domar 

analyseras 

av barn 

som varit 

aktuella för 

omhänderta

gande 

171 domar från 12 

förvaltningsdomsto

lar i Sverige år 

2009, där barn 

mellan 13–18 år 

varit aktuella för 

omhändertagande 

enligt 2§LVU 

Domarna som analyserats 

visar att 70% av barnen är 

utsatta för våld. Våldet 

beskrivs uttrycka sig 

genom skrämmande makt 

och kontrolltaktik. Flickor 

mer utsatta för 

hedersrelaterat våld än 

pojkar.  

Medel 

(14 av 17 

poäng 

uppfyllda

) 
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enligt 

2§LVU år 

2009 från 

förvaltning

sdomstolar  

 

Carbin, M. 

 

2014 

 

Sverige 

 

The requirement to 

speak: Victim 

stories in Swedish 

policies 

against honour-

related violence 

 

Undersöka 

subjektivitetsprocesser 

och att teoretiskt utveckla 

sambanden mellan 

tystnad, våld, tal och 

makt.  

Kvalitativ 

design, 

diskursanal

ytisk 

läsning 

Handböcker och 

enkäter om 

hedersrelaterat 

våld från 

Länsstyrelserna 

framtagna mellan 

2003 och 2010.  

Svenska politiskt arbete 

med hedersrelaterat våld 

baseras på nationella 

antaganden. 

Intersektionalitetsperspekti

vet är inte tillräckligt för att 

förstå debatter om 

hedersrelaterat våld.  

Medel  

(12 av 17 

poäng 

uppfyllda

) 

 

I detta avsnitt redogörs resultatet av analysen från 10 artiklar som valts ut till denna studie. 

Artiklarna och dess egenskaper redovisas i tabell 2 ovan. Matrisen presenterar artiklarnas 

författare, land där studien genomförts, publiceringsår, titel, syfte, design, metod, urval, 

resultat och kvalitetsgrad. Samtliga studier i artiklarna är genomförda i Sverige. Artiklarnas 

design skiljde sig åt, då 8 artiklar hade en kvalitativ design, 1 artikel med blandad design 

(både kvantitativ och kvalitativ metod) samt 1 artikel med kvantitativ design. Artiklarna har 

genomfört studierna med varierande metoder såsom intervjuer (6), enkäter (1), analys av 

domar (2) och diskursanalys (1). Artiklarna har som tidigare nämnts i studien genomfört en 

kvalitetsgranskning, där samtliga artiklar erhöll medel eller hög kvalitet enligt mallarna i 

bilaga 1 och bilaga 2. 

 

Tabell 3  

Tema och undertema 

  

Huvudtema Undertema 

Kvinnors berättelser Begränsningar 

Rykten/Skvaller 

Oskulden 

Ambivalenta känslor 
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Familjens roll Pappan som upprätthållare av hedersförtrycket 

Mamman som upprätthållare av hedersförtrycket 

Typ av våld                                                       Socialt våld 

Psykologiskt våld 

Fysiskt våld 

Känslors påverkan 

 

  

 

Till denna studie konstruerades 3 huvudteman, där tema 1 har 3 underteman, tema 2 

har 2 underteman och tema 3 har 4 underteman som även presenteras i tabell 3 ovan. 

Huvudteman ger en översiktlig bild av kvinnornas berättelser om hedersrelaterat våld och 

förtryck. Underteman syftar till att inrikta sig inom en viss aspekt inom det hedersrelaterade 

våldet och förtrycket som kvinnorna i de valda artiklarna till denna studie berättar om. Teman 

skapades enligt tematisk analys, där gemensamma teman hittades i de valda artiklarna till 

denna studie. Huvudtema 1 beskriver kvinnornas berättelser och upplevelser av 

hedersrelaterat våld och förtryck. Huvudtema 2 beskriver familjen som våldsutövare och 

vilken roll de har i kvinnornas utsatthet inom hedersrelaterat våld och förtryck. Huvudtema 3 

behandlar olika typer av våld som den utsatta kvinnan kan genomgå inom hedersrelaterat våld 

och förtryck.  

 

7.1 Kvinnors berättelser 

I kvinnornas berättelser var det förekommande att begränsningarna påverkade flickornas och 

kvinnornas vardag, samt andra aspekter som rykten, oskulden samt deras känslor för familjen 

som våldsutövare. Dessa aspekter redogörs i detta tema.  

 

7.1.1 Begränsningar 

Carbin (2014) beskrev att under tidigt 2000-tal började man inse värdet av att lyssna på de 

utsatta kvinnornas berättelser kring deras erfarenheter med hedersrelaterat våld och förtryck. 

Detta bidrog till att de utsatta kvinnorna inte per automatik blev hemskickade till sin familj 

eller andra familjemedlemmar, då man fick kunskap om att hedersrelaterat våld var kollektivt 

utövat i många fall. Strid et. al (2021) uppgav att flickor som lever med hedersnormer är 

begränsade i sin vardag i form av att flickorna inte får umgås med vänner av motsatt kön eller 
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ha några fritidsaktiviteter bland annat. 

             Latifa (Eldén, 2001) beskrev sin uppväxt som begränsad inom vissa områden. Hennes 

pappa lät inte Latifa eller hennes syskon gå på diskotek, vara ute när det var mörkt eller åka 

på klassresor. Hon beskrev att döttrarna i familjen levde under striktare regler än sönerna. 

Enligt pappan var detta ett sätt för honom att visa sin omsorg för sina döttrar. Latifa uppgav 

att hon som muslimsk flicka inte fick gå på diskotek, men att det egentligen handlade om en 

principsak som skulle gälla både kvinnor och män. Trots detta ansågs det som något endast 

kvinnan inte tilläts göra. Sammanfattningsvis beskrev Latifa att det enbart var kvinnan som 

riskerade att få dåligt rykte om hon gick på diskotek eller andra aktiviteter. Skulle en kvinna 

få ett dåligt rykte, så var detta en aspekt som inte gick att förbise av familjen eller andra som 

spred eller hörde om ryktet (Eldén, 2001).  

I Eldéns artikel (2001) beskrevs även Zahiras upplevelser av hedersrelaterat våld. 

Zahira levde isolerat, hon gick endast ut ensam när hon skulle till skolan och efter skolans slut 

behövde hon återvända hem på direkten. Om Zahira någon gång gick till stan, beskrevs hon 

vara rädd för sitt liv om pappan eller någon bekant till henne såg henne ute. Zahira uppgav att 

hon gifte sig med en släkting från sitt hemland mot sin vilja. Hon såg däremot detta som en 

möjlighet att bli av med sin pappas begränsningar då hon hade uppfattningen om att hennes 

make inte skulle begränsa henne på liknande sätt som pappan gjorde (Eldén, 2001).  

En annan upplevelse som intervjupersonerna i flera av artiklarna beskrev var att det 

var under puberteten som kvinnorna upplevde att föräldrarna blev striktare med sina 

begränsningar för sina döttrar. Dessa strikta begränsningar berodde enligt intervjupersonerna 

på att de under puberteten ville etablera sin autonomi och utforma sin personliga identitet. 

Kvinnornas intresse för att skaffa romantiska relationer eller utforska sin sexualitet ledde till 

motstånd från föräldrarna. Konflikten mellan föräldrarna och kvinnorna ansågs uppkomma på 

grund av bristande kommunikation sinsemellan samt oförmåga att förstå varandras åsikter 

(Sedem & Fredder- Wreder, 2014).  

               Schlytter & Linell (2008) beskrev att flickorna i deras studie levde under 

begränsningar från deras föräldrar, där de inte tilläts delta i vissa aktiviteter samt utbildning i 

skolan, exempelvis gymnastik, klassdisco samt simträning. Flickorna fick inte umgås med 

vem de ville under rasten och skoltiden. De var dessutom övervakade i skolan av en släkting 

eller familjevän. Dessa släktingar eller familjevänner rapporterade sedan vidare till flickans 

föräldrar om hennes uppförande i skolan. En annan form av kontrollering som kunde uppstå 

var att flickan var tvungen att redogöra för vad som skett under skoldagen till hennes 

föräldrar. Begränsningar inom klädsel och smink var även förekommande för flickorna. 
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Flickorna beskrev att de strikta begränsningarna hade en negativ inverkan på dem, då det 

saboterade möjligheten till ett socialt liv i skolan (Schlytter & Linell, 2008). 

Schlytter & Linell (2008) beskrev att flickorna även hade begränsningar under 

fritiden, flera av flickorna uppgav att de inte hade någon fritid. Många av flickorna fick inte 

vistas utanför hemmet efter skolan utan sällskap av en familjemedlem. Det ansågs inte heller 

vara tillåtet med fritidssysselsättningar enligt familjen. En av flickorna berättade att hon 

upplevde dessa begränsningar som värst under lov, då skolan var stängd och det innebar att 

flickan tvingades stanna hemma under hela lovet. Föräldrar och syskon begränsade flickornas 

umgänge genom att förbjuda dem att umgås med vissa vänner som föräldrarna eller syskonen 

ansågs vara olämpliga. Två av flickorna uppgav att någon i familjen hade hotat flickans 

vänner med våld, då familjen ansåg de vara olämpliga för flickan att umgås med (Schlytter & 

Linell, 2008).  

Föräldrarna motiverade enligt döttrarna sina strikta begränsningar som sin rätt att 

bestämma över sitt barn som förälder. Flickorna förklarade att föräldrarnas begränsningar 

gentemot flickan existerade på grund av oro över deras dotter samt att flickan började brista i 

respekten för sina föräldrar. Begränsningarna handlar om att förhindra flickan från att ta del 

av den svenska kulturen, bli kriminell eller skapa sig någon form av missbruk (Schlytter & 

Linell, 2008). 

 

7.1.2 Rykten/Skvaller 

Skvaller om kvinnorna som inte följer hedersnormerna i Sverige har blivit en mekanism för 

att kontrollera kvinnorna (Akpinar, 2003). 

Fadwa framställde uppväxten som försiktig, där hon ständigt behövde ta hänsyn till 

vad hon gjorde för att inte få dåligt rykte. “På en fest, inför andra, får en kvinna inte vara för 

mycket." En kvinna som skrattar och flörtar och är vulgär riskerar att få ett dåligt rykte, 

medan en kvinna som vill ha ett gott rykte måste visa att hon har “tyngd”. Om en kvinna med 

ett gott rykte har tyngd, kan då en kvinna med ett dåligt rykte sägas vara en kvinna utan 

tyngd, en “lättfotad” kvinna?” (Eldén, 2001, s. 121).  

Även Dimen som kom till Sverige som barn uppgav att hon behövde tänka på att inte 

få dåligt rykte. Dimen beskrev att hon var tvungen att vara en “fin kurdisk tjej” (Eldén, 2001, 

s. 122) som inte festar eller tänker på killar samt att hon var tvungen att gå hem direkt efter 

skolan. Dimen förklarade att andras uppfattning om henne som en fin tjej var betydande, då 

det innebar att hon inte hade mycket begränsningar från föräldrarna (Eldén, 2001).  
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En tredje intervjuperson, Ayla, som i sin intervju talade om skvaller berättade att 

turkar i Sverige spred skvaller om att Ayla träffade pojkar. Detta skvaller startade, då Ayla 

vägrade att vara vän med turkiska flickor i Sverige utan hade vänskapliga relationer med tjejer 

från annat ursprung än turkiskt. Detta berodde på att turkar i Sverige som hennes familj var 

bekanta med pressade Aylas föräldrar till att Ayla skulle gifta sig. Skvallret om att Ayla 

träffade killar nådde hennes släktingar och bekanta i Turkiet. Det resulterade i att mormodern 

och systern som bodde i Turkiet övertalade hennes föräldrar att 15-åriga Ayla skulle gifta sig 

med än äldre man, trots att Ayla protesterade (Akpinar, 2003).  

           Latifas (Eldén, 2001) pappa beskrev att gränssättningarna för döttrarna i familjen 

berodde på att han var orolig för att någonting skulle hända dem. “Jag känner er, jag vet vilka 

ni är men jag kan inte göra någonting för kastar nån lera - och då menade han skitsnack om 

oss - kastar nån lera och den inte fastnar, då blir det märken efter den, då kommer folk att 

fortsätta prata i alla fall, fast de inte tror på det” (Eldén, 2001, s. 118).   

 

 

7.1.3 Oskulden  

En återkommande aspekt i artiklarna var att dottern i familjen var bäraren av hederskulturen. 

Kvinnan beskriver att kvinnor måste vara oskuld för att kunna gifta sig och att kvinnor är 

medvetna om att deras liv kan förstöras om hon inte var oskuld innan äktenskap (Fernbrant et 

al., 2013). “Hannah (17 år): Jag är en tjej och jag har något som kan gå förlorat, du vet, min 

oskuld. Det är något väldigt, väldigt stort. Flickan är, du vet, hon är själva symbolen för 

familjen.” beskrev Hanna i Björktomtas (2019) artikel gällande oskulden som hon behöver 

ansvara över och hela tiden sätta i fokus. 

              I Eldéns (2001) artikel framkom dessutom att intervjupersonerna berättade om kravet 

för att vara oskuld i arabisk kultur enbart gällde kvinnorna och flickorna, samt att “det syns på 

en kvinna om hon är oskuld eller inte” (Elden, 2001, s. 117).  

Lula, en av (Björktomta, 2019) intervjupersonerna uppgav att pappan tvingade Lula att gå till 

ungdomsmottagningen för en oskuldskontroll. På ungdomsmottagningen förklarade 

barnmorskan att det inte gick att genomföra en sådan oskuldskontroll. Detta hade en 

bestående inverkan på Lula (Björktomta, 2019).  

             Latifas pappa hade sagt: “jag litar på er, jag skulle kunna lämna dig med tusen killar 

på ett läger och veta att du skulle komma därifrån oskuld” (Eldén, 2001, s. 118). Latifa lade 

värde på detta uttalande och menade att det är det som allt hänger på, oskulden (Eldén, 2001).  
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7.1.4 Ambivalenta känslor  

En fjärde förekommande aspekt i flera av de inkluderade artiklarna till denna studie var att 

kvinnorna var rädda, för att förlora kontakten och relationen med sina föräldrar. Det 

rapporterades om att kvinnorna blivit utsatta för känslomässig ångest respektive fysiskt våld. 

Kvinnorna berättade om att deras uppväxt präglades av bristande tillit till sin familj, sin 

säkerhet samt präglades av oro för sitt liv. Kvinnorna beskrevs ha lite förtroende för sin 

omgivning (myndigheter, familj, syskon och andra vuxna). En kvinna i artikeln uppgav sig ha 

ambivalenta känslor för familjen, då hon å ena sidan ville lämna hemmet för att leva ett liv 

utan familjens begränsningar, å andra sidan var kvinnan rädd för att förlora relationen till 

människorna hon älskade. Kvinnan var dessutom orolig över vad som skulle ske om familjen 

hittade henne om hon tänkte fly från hemmet (Sedem & Ferrer- Wreder, 2014).  

Jamila talade om liknande ambivalenta känslor rörande att lämna sin familj. 

Intervjupersonen Jamila berättade om när hon valde att rymma hemifrån, då hon inte fick 

avbryta sin förlovning med en man för sina föräldrar. När Jamila vid ett tillfälle valde att 

ringa hem till familjen svarade mamman i telefonen med “Är det horan som ringer?” (Eldén, 

2001, s.112). Jamila valde att flytta hem igen efter en period, men hemflytten präglades av 

bråk med sina föräldrar. Hon lyckades ordna en egen lägenhet och berättade för föräldrarna att 

hon ville flytta hem igen. Föräldrarna besvarade Jamilas önskan med ett ultimatum. Flyttade 

Jamila hemifrån skulle hon inte längre ha kontakt med familjen (Eldén, 2001).  

 

7.2 Familjens roll 

I de valda artiklarna förekom att föräldrarna hade en nyckelroll i upprätthållandet av 

hedersförtrycket och våldet, som kommer att beskrivas under detta tema.  

 

7.2.1 Pappan som upprätthållare av hedersförtrycket  

Lula jämförde sin livssituation med en fågel i en bur. “Pappa säger till mig: "gå till ditt rum." 

Sedan stänger han dörren och tar min mobiltelefon och nycklar och låser dörren – inte till mitt 

rum, utan ytterdörren” (Björktomta, 2019, s. 457). 
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Även Zahira talade om sina upplevelser av pappan som har makten över dottern. 

Sedan ung ålder hotade pappan döttrarna med att inte få göra vissa saker. Zahira förklarade att 

hon visste vad som skulle hända om döttrarna i familjen inte följde begränsningarna som 

pappan hade satt. Zahira visste att pappan var kapabel till att slå, mörda och kidnappa 

döttrarna i familjen. Zahira förklarade att anledningen till att pappan var kapabel till att mörda 

sina döttrar berodde på att människor skulle sluta prata om dotterns misslyckande att följa 

pappans begränsningar. Det ansågs enligt henne vara bättre att människor i familjens närhet 

pratar om att pappan mördat henne ett tag, för att sedan glömma dottern. Levde hon trots att 

hon inte följt begränsningarna kommer anhöriga till familjen inte sluta prata om dotterns 

misslyckande till att följa pappans regler (Eldén, 2001).  

Nadja berättade om hur hennes uppväxt var präglad av hot och våld, där hon till slut 

behövde rymma för sitt liv. “De sa att mina släktingar kommer att prata med mig, att de kan 

slå mig och att de kan döda mig också för att jag har varit ute på stan och raggat killar." 

(Eldén, 2001, s. 133). Nadja beskrev att hennes släktingar inte kunde acceptera att hon ville 

leva som en typisk svensk. Begränsningarna som hon levde under var att hon inte fick prata 

med kompisar, dricka alkohol, röka eller klä sig med korta klädesplagg, då man ansågs vara 

en hora enligt släktingarna (Eldén, 2001) 

Samtliga deltagare i artikeln var överens om att mannen var den personen med mest 

auktoritet i familjen samt den enda ekonomiska försörjaren. I artikeln beskrev deltagarna att 

detta synsätt krockade med det svenska samhället, där män inte var överlägsna inom familjen 

per automatik. “[Mannen är] familjens överhuvud, eftersom min religion säger att du är 

familjens överhuvud.” (Fernbrant et al., 2013, s. 187). 

Vidare till Akpinars (2003) artikel förklarades även hur mannen visade sin auktoritet 

genom att kränka sin hustru. “Min man sa hela tiden till mig att jag inte var en “riktig 

kvinna”. “Jag var inte alls kvinna. Han skulle lära mig att vara kvinna. Han kom till Sverige 

för att tjäna pengar, men faktum är att jag både studerande och städade medan han inte hade 

hittat något jobb” (Akpinar, 2003, s. 433).  

När Ayla berättade om våldet som mannen utsatte henne för, normaliserade mamman 

våldet genom att hävda att mannen hade rättigheter till att utöva våld mot sin fru. I Aylas 

intervju beskrev hon hur mamman normaliserade våldet genom att förklara att mannen har 

rätt till att vara våldsam mot sin fru, då han gränssatte kvinnan. Eftersom Ayla inte fick 

stöttning från sin familj, resulterade detta i ett självmordsförsök. Ayla lämnade sin man, men 

föräldrarna försökte pressa henne till att gifta sig med en annan man i Turkiet. De kände skam 
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över att hon bodde ensam. Ayla beskrev vidare hur föräldrarna ansåg att Ayla hade 

förolämpat sin man genom att inte vara en ordentlig kvinna till sin man (Akpinar, 2003). 

Papporna (Sedem & Ferrer-Wreder, 2014) uppgav enligt deras döttrar i studien en 

rädsla för förlust av heder, vilket berodde på döttrarnas uppror mot familjens begränsningar. 

Kvinnorna beskrev att papporna ansåg ha misslyckats med sitt föräldraskap, då deras döttrar 

gjorde uppror. Kvinnorna i studien uttryckte att deras pappor kände en rädsla över att andra 

landsmän i Sverige skulle döma papporna som misslyckats med att kontrollera sina döttrars 

beteende. Vidare beskrev kvinnliga deltagarna att papporna kände en rädsla över att förlora 

manlig makt i samhället. Denna rädsla bidrog till känslor av ilska och skam hos papporna. En 

dotter i studien berättar: “Om de hittar mig vet jag inte vad de skulle göra... men jag vet att 

pappa är kapabel... vad pappa kan... av hela familjen är han den jag är mest rädd för... han kan 

göra vad som helst för att få tillbaka äran…” (Sedem & Ferrer-Wreder, 2014, s. 6). 

Semra (Akpinar, 2003) berättade att hon inte endast kontrollerades av sin man, utan 

även av hennes bror och svärfar. I sitt äktenskap var hon ett objekt som utbyttes mellan de 

män som var ansvariga, för att kontrollera hennes sexualitet och skydda hedern. När Semra 

insåg att hennes äktenskap upplevdes fel, hade pappan svårigheter med att paret skulle skiljas. 

Hennes pappa ansåg att hans ära var viktigast, då han som är en hederlig man hade lovat 

Semra till en annan hederlig man. Om Semra skulle skiljas och komma tillbaka till sin familj 

försätts hennes pappa i en skamlig position (Akpinar, 2003).  

 

7.2.2 Mamman som upprätthållare av hedersförtrycket 

Flickorna (Schlytter & Linell, 2008) upplevde sig själva vara osynliggjorda av familjen när de 

bröt mot hedersnormerna. Mamman har i vissa flickors fall hotat med att ta livet av sig för att 

få flickan att återvända hem när hon har rymt hemifrån. Andra exempel på mammans 

psykiska misshandel mot flickorna var att hota med att berättat för pappan eller bröderna om 

att flickan bryter mot hedersnormerna. Flickan riskerades att bli dödad, misshandlad eller 

föras ut ur Sverige. Detta visade på att flickorna hamnar i en form av lojalitetskonflikt, då 

flickan såg sin mamma bli misshandlad samt kränkt av pappan och vet att mamman får 

skulden för flickans ageranden. Inte i någon av situationerna som beskrivits i studien var 

mamman ett stöd för flickan, utan snarare den som upprätthöll hedersförtrycket (Schlytter & 

Linell, 2008).   

I Sedem & Ferrer- Wreders (2014) artikel beskrivs ytterligare mamman som 

upprätthållare av hedersförtrycket. Mammorna uttryckte en rädsla över förändringarna som 
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dottern genomgick under puberteten i Sverige. Mammornas rädsla bestod av att dottern skulle 

agera normbrytande samt sin bristande personliga erfarenhet av att genomgå pubertetens 

förändringar i Sverige. Detta resulterade i att mamman kontrollerade sina döttrar. Mammorna 

var dessutom oroliga över att dottern skulle ta del av den svenska kulturen. Enligt mammorna 

skulle detta leda till att döttrarna utvecklade dåliga vanor och skulle förstöra framtiden som 

mamman och pappan hade planerat för sin dotter. Mammorna upplevde att de skulle förlora 

kontrollen över sina döttrar, vilket ledde till att mammorna istället blev mer kontrollerande än 

tidigare (Sedem & Ferrer-Wreder, 2014).  

Vidare i Sedem & Ferrer-Wreders (2014) artikel skrivs att mödrarna ansåg sig ha 

ansvar över familjens rykte och dotterns uppfostran. Mammorna beskrevs vara oroliga över 

om männen i familjen fick reda på att döttrarna bröt mot hedersnormerna, i de fallen skulle 

dottern kunna bli utsatt för våld och mord. “Jag blev anklagad av alla... allt som döttrarna 

gjorde som ansågs olämpligt tilldelades mig… om någon av släktingarna fick veta att hon inte 

var hemma kändes det dåligt för mig eftersom jag fick problem för hennes handlingar… Om 

hennes pappa visste… han kunde ha dödat henne… Jag kunde inte sova... i flera år har jag 

blivit sömnlös... Jag hade lidit av en rädsla som fick mig att inte sova… Inuti mig kände jag 

att något skulle hända… Jag förutsåg inte att hon skulle dödas, men visste att hon skulle bli 

straffad för vad hon hade gjort”. (Sedem & Ferrer -Wreder, 2014, s. 7) 

 

7.3 Typ av våld 

Ett återkommande ämne som hittades i samtliga artiklar som valdes till denna studie var 

upplevelser av olika typer av våld som de blivit utsatta för kopplade till hedersrelaterat våld 

och förtryck.  

 

7.3.1 Socialt våld 

Björktomta (2019) beskriver socialt våld som en begränsning av individens 

handlingsutrymme. Sonya, en av intervjupersonerna i studien berättade om när hon tvingades 

av sina föräldrar att komma hem direkt efter skolan, för att ta hand om hushållet och laga mat 

samt passa sina syskon. Sonya fick inte träffa sina vänner och fick endast vara ute i 

trädgården, där föräldrarna kunde se henne. Ett annat exempel är Raquel, där pappan hade 

upptäckt att hon hade en pojkvän. Detta resulterade i ännu striktare begränsningar än tidigare, 

då pappan talade om för Raquel vilka i hennes umgänge som hon fick tillåtelse att umgås 
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med. "Jag gillar henne inte, och den där tjejen får du inte träffa." Men vem kan jag vara med? 

Jag har inga vänner kvar. Du har avvisat alla “(Björktomta, 2019, s. 456).  

Ett tredje exempel på kvinnors och flickors roll i hushållet är när deltagarna i studien 

upplevde att de hade ett ansvar över hemmet och familjen. Med detta menas att flickorna 

upplevde att endast de hade dessa begränsningar och att flickorna skulle underlätta för sina 

bröder eller andra manliga familjemedlemmar. Flickorna skulle inte sitta framför datorn, inte 

äta med familjen när de äter, föräldrar som går igenom flickornas kläder, mobiler och bli 

inlåst på sitt rum (Schlytter & Linell, 2008). En tredje person i Björktomtas (2019) artikel 

berättade om mammans strikta kontroll av sin dotter, där dottern inte tilläts ha pojkvänner, 

förbud att tala i telefon med vänner samt att det endast var vissa av dotterns vänner som fick 

besöka henne i hemmet. Nadja uttryckte en förståelse för att släktingarna inte ville att Nadja 

skulle ta del av svensk kultur. Med detta menas att om Nadja har höga skor eller korta kläder 

eller umgås med kompisar, ansågs hon enligt släktingarna vara svensk och tog efter svensk 

kultur. Släktingarna strävade efter att Nadja inte skulle ta efter svensk kultur, där det ansågs 

inom svensk kultur acceptabelt att umgås med kompisar, ingen begränsning vad gäller klädsel 

och gå på diskotek (Eldén, 2001).  

 

7.3.2 Psykologiskt våld 

Även psykologiskt våld var en typ av våld som var återkommande i artiklarna, och fynden 

presenteras nedan. 

          En av de kvinnliga deltagarna beskrev att hon utsatts främst för psykiska och verbala 

övergrepp när hon försökte lämna sin man. Kvinnan stannade i äktenskapen enbart på grund 

av sina barn. “Min man jobbar bara, kommer hem tyst och pratar inte så mycket med mig, 

sitter inte tillsammans med familjen. Han tänker bara på pengar och på sig själv” (Fernbrant et 

al., 2013, s. 186).  

I samtliga av fallen med flickorna förekom att flickorna blev utsatta för psykisk 

misshandel. Detta kunde utspela sig genom verbala kränkningar som exempelvis orden hora, 

tjockis, billig, lösaktig. Flickorna utsattes för nedvärdering, hånades, blev förlöjligade av sin 

familj inför andra och kände sig mobbade av föräldrar och syskon. Sexuella kränkningar som 

några av flickorna utsattes för var påtvingade oskuldskontroller. Andra former av kränkningar 

utspelade sig genom att tvingas krypa på alla fyra eller bli spottad på i ansiktet (Schlytter & 

Linell, 2008).   
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Björktomta (2019) beskrev hur intervjupersonerna berättat om att psykiskt våld var 

förekommande inom hedersrelaterade våldet. Det kunde utspela sig genom verbala övergrepp, 

tystnad, förnedrande beteende, kränkning av integritet, hot om våld, dödshot samt att 

kvinnorna levde instängt i sina hem isolerade från resten av samhället. Exempel på 

känslomässig utpressning, som var ett återkommande ämne inom psykiskt våld som 

kvinnorna gick genom, avsåg känslor av obehag, oro samt tystnad.  

Föräldrarna beskrev att syftet med dessa handlingar och attityder mot flickan var att skapa 

skam och skuldkänslor hos henne. Detta för att framtvinga lydnad såväl som att begränsa 

kvinnans handlingsutrymme. I intervjuerna från studien framkom att i de flesta fallen var det 

mammorna som använde sig av denna typ av våld med syfte att döttrarna skulle lyda sina 

fäder. 

        Tystnaden som föräldrarna kunde använda, för att straffa kvinnan som haft ett brytande 

normbeteende beskrevs även i Björktomtas (2019) artikel. 17-åriga Saba berättade om att hon 

upplevde rädsla över sin graviditet. Hon fick modet att berätta om graviditeten till sin syster 

som därefter spred nyheten vidare till deras moster som förde vidare detta till Sabas föräldrar. 

Detta resulterade i att pappan inte längre pratade med Saba på grund av graviditeten trots att 

Saba fortfarande bodde kvar i föräldrarnas hus.  

Även (Björktomta, 2019) Lula upplevde det psykiska våldet som uttryckte sig genom 

direkta eller indirekta hot som kunde ske verbalt eller genom kroppsspråk. Lula beskrev om 

det tysta men synliga våldet som pappan kunde utöva. Lula visste utan att pappan uttryckt det 

verbalt att han var arg.  ““Du känner det; hans ansikte blir rött av ilska; han börjar komma 

närmare, öppnar ögonen mycket…”” Detta var en signal för Lula att gå till hennes rum för att 

undvika fysiskt våld, som hon hade upplevt sedan hon var ett litet barn “(Björktomta, 2019, s. 

457).  

            Flera (Schlytter & Linell, 2008) flickor i studien uppgav att de led av en ätstörning på 

grund av våldet i hemmet. Flickorna i studien berättade om sina självmordstankar, där vissa 

av dem hade genomgått suicidförsök vid ett eller flera tillfällen på grund av livssituationen 

med familjen. Andra exempel på fysiska och psykiska besvär som flickorna genomled var 

sömnstörningar, PTSD, panikångest, identitetskriser och syn och hörselhallucinationer. 

En (Fernbrant et al., 2013) annan kvinnlig deltagare i studien förklarade att om en tjej 

begick ett brott mot hedersnormerna, skulle skam dras över hela familjen. Skulle tjejen bli 

mördad av familjen på grund av hedersnormerna som hon inte levt upp till, kommer skammen 

fortfarande att finnas i familjen. Det ansågs däremot vara lättare att leva med tjejen död än om 

hon skulle vara levande och påminna familjen om skammen hon utsatt dem för. Detta 
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resulterade i att den kvinnliga deltagaren upplevdes ta stort ansvar över att inte gå emot 

hedersnormerna, då hon visste att hon kunde bli mördad om inte normerna blev följda som 

familjen önskade.  

 

7.3.3 Fysiskt våld 

I Björktomtas (2019) artikel framkom vidare att det fysiska våldet utövades genom grov 

kroppsskada, förvisning, tvångsäktenskap och mordförsök. I Intervjuerna framkom det att 

pappan kunde ta sönder dotterns dator eller mobiltelefon. Sonya levde under ständigt hot och 

blev utsatt för olika former av våld av sin pappa. Hon berättade om en specifik incident, där 

hennes pappa hade kommit på henne med att skriva med en pojke på internet. Pappan utövade 

fysiskt våld mot henne och tog sönder hennes telefon. Lula och hennes syskon blev också 

utsatta för faderns våld genom slag med knytnävar, bälten med mera (Björktomta, 2019).  

Linell (2017) uppgav att av de flickor som varit aktuella för tvångsomhändertagande 

enligt LVU hade nästan hälften av flickorna blivit utsatta för våld, då de inte upprätthållit 

hedersnormerna. Flickorna uppgavs blivit utsatta för tvångsäktenskap, dödshot, fysiskt våld, 

tvångsundersökning av flickornas oskuld, hot med mera. De sju kvinnliga deltagarna i 

Wikström & Ghazinours (2010) artikel beskrev att deras upplevelser av hedersvåld var genom 

fysiskt våld, förtryck samt psykiskt och känslomässigt lidande. Kvinnorna hade flytt från sina 

hem till skyddat boende på grund av tvångsäktenskap, mordhot, brutit mot hedersnormerna 

med mera.  

Vidare till Semra, en av kvinnorna som berättar i Akpinars (2003) studie om sina 

erfarenheter av hedersrelaterat våld och förtryck. Hon beskrev hur hon tvingades gifta sig med 

en man från sin by i Turkiet, utan Semras samtycke. Semras svärföräldrar ville att hon skulle 

bära slöja, vilket Semra inte ville men var tvungen att göra. Semra berättade för sina föräldrar 

om sitt missnöje med svärföräldrarna och sin man till sin pappa. “Sedan gick jag till min far 

och sa: ''Jag är rädd, skicka mig inte tillbaka. De förtrycker mig''. Min far svarade: ''Du gifte 

dig för en månad sedan. Ni känner inte varandra. Saker och ting kommer att bli bättre. Jag kan 

inte välkomna dig tillbaka. Jag kommer att skämmas. Vad kommer alla att säga? Jag tar hellre 

livet av mig än att ringa tillbaka dig” (Akpinar, 2003, s. 435). Semra förklarade vidare att hon 

levde under strikta begränsningar när hon levde med svärföräldrarna. Semra var på besök med 

sina svärföräldrar hos några grannar, där Semra hade en kjol på sig som gjorde att hennes 

knän syntes när hon satte sig på en stol. Semras svärfar slog henne på grund av att hon visat 
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sina ben. Svärfadern berättade om incidenten till Semras man som sedan slog henne blodig 

också. Semra blev förd till sjukhuset på grund av hennes skador (Akpinar, 2003).  

           Semras (Akpinar, 2003) berättelse fortsätter, där hon en dag berättade för sin lärare i 

skolan om våldet hon utsatts för i sitt hem av familjen. Semra fick hjälp av socialtjänsten att 

bli placerad på skyddat boende, men Semras bror blev kontaktad och hämtade henne från det 

skyddade boendet till sitt hus. När Semra fick kontakt med några kvinnor ordnade de en dejt 

med en kille för Semra på en restaurang. Bekanta till Semra såg henne där och berättade för 

Semras bror om detta. Semras bror bröt sig in genom balkongdörren till hennes lägenhet och 

slog henne. Han kallade Semra för prostituerad och tvingade med henne till hans hus, där 

brodern och hans fru fortsatte slå Semra (Akpinar, 2003).  

Det var inte enbart männen i Semras berättelse som var fysiskt våldsam mot henne, 

utan även broderns fru. Detta visade på att även kvinnorna är involverade i denna patriarkala 

kontroll av en kvinna och hennes sexualitet. "När en kvinna lämnar sin familj kan bara hennes 

lik komma tillbaka” (Akpinar, 2003, s. 436).  

Som i Semras upplevelser, där det inte enbart var föräldrarna som utövade det fysiska 

våldet, kunde det även vara andra familjemedlemmar som var fysiskt våldsamma gentemot 

intervjupersonerna i studien. 

 Schlytter & Linell (2008) beskriver att fysisk misshandel av flickorna var vanligt 

förekommande, där majoriteten av flickorna i studien beskrivit att de utsatts för fysiskt våld i 

form av slag mot kroppen. örfilar, sexuellt våld, slag mot kroppen med tillhygge (sko, 

mobilladdare, slev). Personerna i familjen som utövade våldet var blandat, där det kunde vara 

styvmamma och mamma, pappa och styvpappa, syskon, farbror. Flickorna kunde bli slagna 

av flera familjemedlemmar samtidigt men även individuellt. Fyra av de 18 flickorna i studien 

beskrev att det fysiska våldet minskade ju äldre hon blev. Hon motiverade detta med att 

föräldrarna blivit oroliga över att flickan skulle ta kontakt med socialtjänsten. Detta har 

däremot resulterat i att begränsningar, kontroll och hot mot flickan har istället ökat (Schlytter 

& Linell, 2008). 

En annan berättelse gällande det fysiska våldet är Raquels historia. Raquel uppgav att 

det fysiska våldet från sin pappa inte startade förrän hon var 15 år och pappan hade upptäckt 

att hon hade en pojkvän. ”Först var jag fräck och fortsatte att svara tillbaka, men sedan 

fortsatte han att slå mig. Jag fick en sprucken läpp och jag har ett ärr någonstans på 

ögonbrynet. Vid den tiden försökte jag springa ut ur mitt rum, men han höll i dörren så att jag 

inte kunde gå” (Björktomta, 2019, s. 458).  



 

39 

 

Raquels situation fick med sig konsekvenser, då hon flydde från sitt hem flertalet 

gånger, tvingades till äktenskap i ursprungslandet samt en tonårsgraviditet. Pappan 

dödshotade henne på grund av graviditeten och önskade att hon gjorde abort. Vid ett tillfälle 

såg pappan Raquel vid perrongen på tågstationen, där pappan blev rasande av att se dotterns 

mage som gravid. Pappan puttade ner Raquel på tågspåret, men hennes bror lyckades i sista 

sekund dra upp henne från spåret innan tåget åkte förbi (Björktomta, 2019).  

 

7.3.4 Känslors påverkan  

I några av de inkluderade artiklarna till denna studie diskuterades om vad som kan ha varit 

orsaker till eller påverkat våldet. Detta avsnitt sammanfattar kort om de fynd som talar om 

detta. 

            Deltagarna (Fernbrant et al., 2013) hävdade att det kunde ske ökning av våldet i nära 

relationer efter en migration till Sverige, då frustrationen ökade från makens sida på grund av 

fattigdom, arbetslöshet, alkoholkonsumtion och maktförskjutningar i förhållandet. En av de 

deltagande kvinnorna uttryckte: “För han sköter allt i Irak, ekonomin, hushållet och frun och 

allt annat. Han känner sig stark. Och när han kommer till Sverige och han inte hittar jobb och 

hon kanske hittar något så blir det förstås våld och frustration då” (Fernbrant et al., 2013, s. 

187).  

           Känslan (Akpinar, 2003) av maktlöshet hos vissa invandrade män på grund av deras 

sårbarhet för arbetslöshet eller förlust av auktoritet över sina barn påpekades av flera forskare. 

Akpinar (2003) hävdade att vissa invandrade män kompenserar sina känslor av maktlöshet 

genom att behålla kontroll genom att kontrollera sin kvinnliga partner. I en av deltagande 

kvinnornas fall föredrog hennes föräldrar att återvända till Turkiet, för att slippa skämmas 

över sin dotter, då bekanta från föräldrarnas ursprungsland kände till att dottern bröt 

hedersnormerna (Akpinar, 2003). 

8. Diskussion 

I detta avsnitt presenteras en sammanfattning av studiens resultat.  I diskussionsavsnittet 

presenteras sammanfattningen av resultaten samt en koppling som görs till denna studies syfte 

och frågeställningar. I detta avsnitt diskuteras även kopplingen till de valda teorierna och 

studiens begrepp, tidigare forskning samt en metoddiskussion i 8.1. 
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            I resultatet framkom det i flera artiklar att det var förekommande att flickor och 

kvinnor levde under hedersbegränsningar av olika slag. Schlytter & Linell (2008) beskrev att 

flickorna i deras studie levde under begränsningar från deras föräldrar, där de inte tilläts delta 

i vissa aktiviteter samt utbildning i skolan, exempelvis gymnastik, klassdisco samt simträning. 

De beskrev att flickorna även hade begränsningar under fritiden.  

           I denna studies resultat framkom det att mamman var upprätthållaren av 

hedersförtrycket på olika sätt. Sedem & Ferrer- Wreder (2014) diskuterade i sin artikel att 

mammorna ansågs enligt intervjupersonerna vara rädda för att döttrarna integreras med 

svensk kultur och inte följa hedersnormerna. Även papporna var delaktiga gällande att 

upprätthålla hedersförtrycket, då papporna ansågs enligt intervjupersonerna ha makten över 

hushållet och därmed kunde bestämma över kvinnorna i hushållet (Fernbrant et al., 2013).  

               Tre typer av våld identifierades i denna studie som kvinnorna upplevt inom 

hedersvåld och förtryck; socialt våld som beskrivs som begränsning av individens 

handlingsutrymme, fysiskt våld som utövades genom grov kroppsskada, förvisning, 

tvångsäktenskap såväl mordförsök och till sist psykologiskt våld som kunde utspela sig 

genom verbala övergrepp, tystnad, förnedrande beteende och hot (Björktomta, 2019). 

        Syftet med denna studie har varit att belysa kvinnors upplevelser av hedersförtryck och 

våld i Sverige samt att utifrån kvinnornas upplevelser berätta om familjen som våldsutövare 

inom hedersrelaterat våld och förtryck. Denna studiens resultatet baserades på kvinnornas 

upplevelser av hedersrelaterat våld och där resultatet även beskriver hur kvinnorna som 

intervjupersoner i de inkluderande artiklarna berättar om olika familjemedlemmar som 

förövare och som utövat det hedersrelaterade våldet och förtrycket. Frågeställningarna som 

har handlat om kvinnornas upplevelser av hedersvåld och förtryck respektive kvinnornas 

erfarenheter av familjen som våldsutövare har presenterats i resultatavsnittet i denna studie.  

Kvinnors upplevelser av hedersrelaterat våld och förtryck har beskrivits i resultatet så 

detaljerat som möjligt med hjälp av citat från de kvinnliga deltagarna. Även kvinnornas 

upplevelser av familjens roll som våldsutövare har presenterats i resultatet.  

Vidare till tidigare forskning och bakgrundsavsnittet beskriver Schlytter & Rexvid (2012) att 

hedersmord och hedersrelaterat våld är välplanerat och upprättandet av hedern var utfärdat av 

manliga familjemedlemmar. I resultatet i denna studie har det framkommit att det 

hedersrelaterade våldet och förtrycket är kollektivt sanktionerat och utövat. Ett exempel är 

från Sedem & Ferrer- Wreder (2014), där författarna beskrev att dottern levde under 

hedersbegränsningar som familjen upprättat. Socialstyrelsen (2014) beskriver i bakgrunden 

till denna studie att hedersrelaterat våld och förtryck handlar i många fall om att kontrollera 
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flickor och kvinnors sexualitet. Detta har ett samband med exempelvis Eldéns (2001) artikel, 

där det diskuteras kring att flickan måste vara oskuld före äktenskapet och att kvinnans oskuld 

anses vara betydande för hedern.  

            Fortsättningsvis har systemteorin, genus och könsteorin samt begreppen som valts till 

denna studie sammanlänkats med resultatet som identifierats i denna studie.  

Systemteori beskrivs enligt Payne (2015) som en teori där individen ingår i ett nätverk som 

har en inverkan på sitt eget handlingsutrymme. Det finns sociala respektive psykologiska 

faktorer som påverkar hur individen väljer att agera i situationer. Systemteorin har koppling 

till resultatet som framkommit i denna studie. Akpinar (2003) beskriver hur deltagarna i 

studien berättade om att det oftast var kärnfamiljen såsom bröder, papporna och mammorna 

som utsatte de kvinnliga deltagarna för hedersrelaterat våld och förtryck. Det kunde dessutom 

vara svärföräldrarna, kvinnans man och andra släktingar som kunde utfärda sanktioner mot 

kvinnan som inte upprätthöll hedersnormerna. Systemteori och denna beskrivning från 

Akpinars (2003) artikel sammankopplar hur familjen eller sitt nätverk påverkar kvinnans 

handlingsutrymme i samhället, där männen är upprätthållaren av hedersförtrycket och 

kvinnorna är bäraren av hedersnormerna. I artikeln framkom dessutom hur det var 

familjemedlemmar som sanktionerade kvinnan som bröt hedersnormerna och gick emot 

familjens regler. 

I Akpinars (2003) artikel framkom hur en av intervjupersonernas föräldrar 

normaliserade våldet som flickan blev utsatt för och förklarade att våldet ursäktas på grund av 

att mannen hade rättigheter enligt normerna i familjen att gränssätta kvinnan genom våld. 

Detta för att frun skulle lyda sin man. Denna normalisering av våldet var förekommande i 

flera av de inkluderande studierna, där kvinnorna och flickorna inte fick stöttning från andra 

familjemedlemmar som inte hade lika delaktig roll i våldet mot flickorna och kvinnorna. För 

en deltagare i Akpinars (2003) artikel, resulterade detta i ett självmordsförsök. Det är viktigt 

att belysa hur det kan påverka kvinnornas mående när det är familjen som är våldsutövare. 

Familjemedlemmarna är viktiga personer i flickornas och kvinnornas liv oavsett om de är 

våldsamma eller inte mot kvinnorna och gör det svårare för kvinnorna att söka hjälp till 

myndigheter eller lämna familjen. 

            Vidare till genus och könsteorin beskriver Öhman (2009) att det finns en hierarkisk 

ordning mellan könen som innebär att män är överordnade kvinnor och kvinnor är 

underordnade män som grupper i samhället. Hirdman (2003) förklarar att genus exempelvis 

kan vara tankar om vad som är manligt och vad som är kvinnligt samt hur detta präglar hur 

människor beter sig. Dessa föreställningar om manligt/kvinnligt är starkt befästa i artikeln av 
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Fernbrant et al. (2013). I artikeln beskrivs hur mannen är den med mest auktoritet och den 

enda ekonomiska försörjaren i familjen. Kvinnorna (Eldén, 2001) är de som gör fel om de 

exempelvis går på diskotek, då det anses olämpligt för flickor att göra. 

Det Öhman (2009) lyfter stärks av det som angetts i Fernbrant et al., (2013) och 

Eldéns (2001) artiklar om mannen som överordnad kvinnan. De patriarkala värderingarna gör 

sig ständigt påminda i Akpinars studie (2003) om kvinnor används som en mekanism för att 

kontrollera dem. Även hur (Fernbrant et al., 2013) kvinnors liv kan förstöras om de ej är 

oskuld tills äktenskapet, hur pappan (Eldén, 2001) uppges ha makten över döttrarna och att 

han var kapabel till att slå, mörda och kidnappa döttrarna i familjen. I Björktomtas (2019) 

artikel förklarades att pappans makt som mannen i huset kunde synliggöras ytterligare när 

dottern hade gjort pappan upprörd. Det var förekommande med det tysta men synliga våldet, 

där pappan blev röd i ansiktet med öppna ögonen. Deltagaren i studien visste att det var dags 

för henne att gå in på sitt rum, annars skulle pappan bli fysiskt våldsam mot henne. 

Kultursbegreppet förklaras av Hussein (2017) där människor har ett gemensamt språk, 

matvanor, klädsel, normer, traditioner samt seder och bruk. Människorna som ingår i en 

kultur har gemensamma regler gällande hur man agerar i olika situationer. Till och med 

könsroller ingår i kulturer, där män och kvinnor har olika roller i kulturen. I resultatet i denna 

studie framkom att mammorna i Sedem & Ferrer- Wreders (2014) artikel förklarade att 

mammorna uttryckte oroligheter över att sina döttrar skulle integreras med svensk kultur. De 

kvinnliga intervjupersonerna i artikeln förklarade att det skulle innebära att döttrarna skulle 

utveckla dåliga vanor och förstöra planerna som hennes föräldrar hade planerat för sin dotter. 

Mammorna som inte är uppväxta i svensk kultur kände att de behövde kontrollera sina 

döttrar, för att inte förlora kontrollen över dem. Detta visar på att kulturen var ett 

återkommande tema i flera av artiklarna, där föräldrarna inte ville att sina döttrar skulle ta del 

av den svenska kulturen. Detta för att det inte gick i linje med de hedersnormer som familjen 

levde under. 

 I Sedem & Ferrer-Wreders (2014) artikeln beskrevs hur pappan i familjen kände 

skam för andra bekanta som hade samma etniska tillhörighet som familjen, då dessa bekanta 

pratade om familjen och om rykten som spreds om dem. Det ansågs inte vara lika skamligt för 

papporna eller andra familjemedlemmar om personer som inte levde under hederskultur fick 

reda på familjesituationen. Detta visar på hur betydande det är inom hederskulturen att 

familjen skall framstå som ett gott exempel, där man kan prata väl om familjen. Eftersom 

ryktet har som tidigare nämnt en betydande roll inom hedersvåldet och kulturen, kan det bidra 

till att papporna eller andra familjemedlemmar använder ilska och olika typer av 
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bestraffningar, för att handskas med skammen och ryktesspridningar som bekanta till familjen 

pratar om.  

Maktbegreppet som inkluderats till denna studie beskrivs enligt Mattson (2015) som 

ett begrepp, där maktstrukturer är en del av vår vardag. Det existerar en könsordning mellan 

kvinnor och män, då båda könen förväntas uppträda på olika sätt och innehar olika roller i 

samhället. Det existerar dessutom en maktordning, eftersom män är överordnade kvinnor och 

män direkt eller indirekt upprätthåller könsmaktssystemet. I resultatet framkom att döttrarna i 

familjen levde under striktare regler än sönerna. Pappan (Eldén, 2001) uppgav att detta var ett 

sätt för honom att visa sin omsorg för sina döttrar. Det var betydande att flickan inte stred mot 

hedersbegränsningarna, då det var svårt för familjemedlemmarna att förbise om flickan fick 

ett dåligt rykte. Makt och hur denna makt tar sig uttryck är ständigt återkommande. 

Exempelvis (Eldén, 2001) fick kvinnorna inte gå på diskotek eller bete sig på ett sådant sätt 

där kvinnan kan uppfattas som vulgär eller flörtig, medan männen inte hade liknande 

förväntningar på dem. Detta visar starkt på det Mattsson (2015) beskriver om att det existerar 

en könsmaktsordning där de olika könen förväntas uppträda på olika sätt. 

            

8.1 Metoddiskussion 

Vidare till metoddiskussionen valdes en systematisk litteraturstudie att genomföras, då det 

ansågs mest lämpligt med tanke på ämnet som valdes till studien. Det ansågs vara lämpligare 

med att använda artiklar, där kvinnornas berättelser om deras erfarenheter av hedersrelaterat 

våld finns beskrivna än om denna studie hade intervjuat kvinnor utsatta för hedersrelaterat 

våld. En litteraturstudie gör det enklare att komma närmare kvinnornas berättelser utan att 

behöva beakta de etiska aspekterna som hade behövts vid en intervjustudie.  

Med de valda artiklarna har det förekommit svårigheter i vissa fall att extrahera datan 

som är relevant till denna studies syfte och frågeställningar, då vissa artiklar delvis fokuserade 

på kvinnors erfarenheter av hedersrelaterat och förtryck och delvis fokus på exempelvis 

professionellas upplevelser av att arbeta med klienter inom hedersrelaterad problematik. 

Dessa artiklar valdes ändå att inkluderas, då artiklarna hade fungerande information att 

extrahera från artikeln som var till användning för denna studie.  

Reliabilitet innebär att undersöka om studien får liknande resultat vid upprepade 

mätningar. Reliabilitet diskuteras utifrån reproducerbarhet, alltså att studien får samma 

resultat vid två mättillfällen. Tillförlitlighet som är en delkriterie inom reliabilitet innebär att 

studiens genomförande skall beskrivas så tydligt som möjligt, för att utelämna slumpmässiga 
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fel om en liknande studie önskas göras (Forsberg & Wengström, 2015). 

 

Denna studie bedöms ha en hög reliabilitet, då studiens tillvägagångssätt har beskrivits 

så utförligt som möjligt. Detta innebär att det blir en hög tillförlitlighet, då det underlättar för 

forskare att utföra en liknande studie, där beskrivningen av studiens genomförande är tydlig. 

Reproducerbarheten bedöms dessutom vara hög i denna studie, då med hjälp av den tydliga  

beskrivningen av denna studies genomförande, gör det möjligt för framtida forskare att få 

liknande resultat som denna studie. Det måste däremot belysas att denna studie har en 

kvalitativ ansats som innebär att det är kvinnornas berättelser om hedersrelaterat våld som står 

i fokus i denna studie. Eftersom kvinnornas upplevelser är subjektiva kan det innebära 

svårigheter för framtida forskare att replikera denna studie och få exakta resultat, trots en 

tydlig beskrivning av denna studies genomförande. Det behövs även belysas i denna studie att 

tematisk analys användes för att hitta teman i artiklarna. Om framtida forskare har intresse för 

att använda andra teman än denna studie, kan svårigheter förekomma då det inte kommer leda 

till samma resultat som denna studie kom fram till.  

Extern validitet innebär att resultatets forskning går att generalisera från urval till 

övriga populationen beskriver Forsberg & Wengström (2015). Den externa validiteten för 

denna studie anses inte vara möjlig att generalisera till övriga svenska befolkningen. Detta 

eftersom denna studie hade behövt fler artiklar att analysera och nyare artiklar, för att få fram 

bästa tillgängliga forskning. 

 

9. Slutsatser 

Utifrån denna studie kan slutsatsen dras att hedersrelaterat våld och förtryck är ett aktuellt 

samhällsproblem i Sverige som drabbar kvinnor enormt. Trots all uppmärksamhet behöver det 

lyftas ytterligare. En annan slutsats som kan dras från studiens resultat är att det blir svårt för 

kvinnorna som blir utsatta för hedersvåld och förtryck att söka hjälp till myndigheter, då det 

är familjemedlemmar som är våldsutövare. I denna studie framkom att vissa kvinnliga 

deltagare upplevde ambivalenta känslor inför våldet de utsattes för av familjemedlemmarna. 

Det var familjemedlemmar som var nära anhöriga som exempelvis mamman eller pappan och 

medförde svårigheter för kvinnorna samt flickorna att söka hjälp eller ifrågasätta hedersvåldet 

och förtrycket som kvinnorna och flickorna upplevde.  

 

9.1 Relevans för socialt arbete  
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Denna studie anses enligt författarna ha relevans för socialt arbete, då det är som tidigare 

nämnt ett aktuellt samhällsproblem i Sverige Denna studie har fokus på kvinnornas 

upplevelser av hedersrelaterat våld och har kommit fram till att våldets karaktär kan skilja sig 

från annat våld i Sverige. Med detta menas att hedersrelaterat våld och förtryck är som 

tidigare nämnt komplext, då det i många fall utövas kollektivt och är normaliserat i vissa 

kulturer. Det är därmed betydande att kunna identifiera att det är hedersrelaterat våld som 

föreligger, för att på bästa möjliga sätt som professionell kunna hjälpa klienten. Att ta del av 

och lyssna på våldsutsattas egna berättelser ger en större förståelse av hur våldet och 

förtrycket ter sig  

 

9.2 Framtida forskning 

Det råder brister samt begränsningar gällande forskning kring kvinnors berättelser och 

upplevelser av hedersrelaterat våld och förtryck i Sverige. Detta bekräftades när det inte fanns 

många studier som hade kvinnornas berättelser om hedersrelaterat våld i fokus i Sverige. Det 

fanns studier om kvinnornas berättelse gjorda i andra länder, men kan inte appliceras inom 

svensk kontext och kultur. Förslag på framtida forskning är vidare forskning kring kvinnornas 

upplevelser av hedersrelaterat våld och förtryck, för att skapa en bredare förståelse över hur 

man kan arbeta med kvinnor och flickor som lever med hedersbegränsningar. Ett ytterligare 

förslag är att man i framtida studier specificerar sig inom en viss åldersgrupp, då forskarna till 

denna studie inte kunde hitta tillräcklig forskning för att specificera sig inom en viss 

åldersgrupp.
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